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”Hatretoriken 
är den som får 
ett barn att grå-
ta i vanmakt i 
en metrovagn 
där ingen ingri-
per när någon 
utsätts för ra-
sism.”

LEDARE MAY WIKSTRÖM

Nu har vi hört 
nog av hatet!
På tröSkeln till maktskiftet passar republikens 
president Tarja Halonen på att knyta ihop vik-
tiga trådar. I bästa fall sänder hon också ett be-
sked till sin efterföljare, vare sig han heter Nii-
nistö eller Haavisto. 

Budskapet handlar om hatretorik och framför 
allt om religiöst betingad sådan. Den sittande pre-
sidenten tog för flera år sedan initiativet till ett in-
terreligiöst forum för samarbetet mellan repre-
sentanter för judendom, kristendom och islam. 
Forumet, RESA, ordnade ett seminarium om hat-
propaganda häromveckan, och beskedet därifrån 
var klart: Nu får det vara nog med hatet!

OberOende av trosuppfattningar är hatretoriken 
ett gemensamt orosmoment och hatet har enligt 
presidenten eskalerat på senare tid. Hennes utta-
lade testamente till dem som tar över efter hen-
ne handlade om att se till att det finns tillräckliga 
resurser bland myndigheter, skolor och i daghem 
att ta itu med problematiken. Resurser: läs peng-
ar. Enbart god vilja räcker inte. Som en stark sig-
nal passade hon också på att infoga en lång pas-
sus på svenska i sitt anförande. 

 
det viktigaSte budskapet var 
ändå samstämmigt oberoen-
de av om talarna var finlands-
svenskar, judar, somalier eller 
samer. Det hela handlar alltid 
om individen, alltid om var-
dagen, om sandlådor, skolgår-
dar, bussar och arbetsplatser. 
Det handlar också minst lika 
mycket om de goda männis-
kornas tystnad, om alla si-
tuationer när ingen brytt sig 
om att vända sig emot vågen 
av destruktivitet. Brännande 
blev det spåret av det faktum 
att 14-åriga Rebecka Holms insändare i Hufvud-
stadsbladet nyligen lyft fram just det i sin enkla 
grymhet. Hatretoriken är den som får ett barn att 
gråta i vanmakt i en metrovagn där ingen ingriper 
när någon utsätts för rasism. 

Torrt konstaterade president Halonen att ra-
sismen ibland kan ta sig uttryck i en sorts nytto-
rasism. Eller som en rom uttryckte saken: ”Den 
dagen en inte så vacker rom utan sångröst också 
får jobb i Finland, då har vi nått fram till ett sam-
hälle som inte diskriminerar oss.”

kamPen mot hatretoriken är evig, till synes. Det 
vittnade minister Elisabet Rehn om i sitt inlägg  där 
hon berättade om hur 600 år gammalt hat plötsligt 
blev återfött på Balkan.  Det Sarajevo som varit en 
plats där religionerna levt sida vid sida sprack sön-
der i bitar till ett kaos där alla gjorde allt för att riva 
åt sig ett stycke. ”Då sörjde jag att också de religi-
ösa ledarna föll in i samma mönster.”

Även utan den personliga erfarenhet hon har 
är det lätt att se hur värdefullt RESA-forumet är . 
Det kan hjälpa vårt land att vara bättre rustat för 
de utmaningar en växande invandring medför – 
Finlands Islamistiska Råd oroar sig redan nu för 
hur andra generationens muslimska finländare 
kommer att hantera sin frustration.

vårt gemenSamma uppdrag är att se våra fördomar 
i vitögat, förvisa dem och begrava dem, varje dag. 

Ingen 
blek 
kopia

Mirella Enlund har jobbat mycket med 
ungdomar. Med bakgrund som verksam-
hetsledare för föreningen Bul-An, som 
arbetar med människor som drabbats av 
ätstörningar, vet hon också vilken press 
många unga människor står under i dag.

– De osunda skönhetsidealen i vår 
tid driver många, speciellt unga, att gå 
ner i vikt. Konsumtionssamhället vill 
få oss att tro att vi aldrig är tillräckli-
ga. Men vi är tillräckliga. Gud har ska-
pat oss unika, och vi ska sköta om oss 
själva därför att vi redan är så fantas-
tiska - inte för att vi ska försöka bli det 
med olika metoder.

Mirella Enlund var i tiderna själv en 
jättestressad högstadie- och gymna-
sieelev som försökte vara något hon 
egentligen inte var. Hennes äldsta syster 
drabbades av allvarlig anorexi.

– Vi tror lätt att vi måste leva upp till 
andras idealbilder av vem vi är. Men så 
är det inte. Ju mer jag lär mig om vem 
Mirella egentligen är, desto friare blir 
jag. Sedan är det andras problem om 
de gillar mig eller förkastar mig. Jag 
vet att jag duger – vi är alla fantastiska 
precis som vi är! Att hela tiden funde-
ra över vad andra skulle vilja att jag sa 
och gjorde gör mig till en blek kopia av 
mitt riktiga jag.

framtidsplanering
Att få en gammal folkhögskola att 
blomstra är ingen picknick men Mi-
rella Enlund bokstavligen lyser av iver 

när hon tar emot på Evangeliska folk-
högskolan i Hangö. Numera går den 
stora trävillan på Esplanaden 61 under 
namnet Hangö campus. Sedan årsskif-
tet bildar Hangöskolan, tillsammans 
med gamla Evangeliska folkhögskolan 
i Österbotten (EFÖ), den nya Evange-
liska folkhögskolan i Svenskfinland.

– De evangeliska folkhögskolorna har 
länge sökt en gemensam väg. Samgång-
en var nödvändig för att Hangöskolan 
skulle överleva, säger Enlund som är bi-
trädande rektor och stationerad i Hangö.

Rektor Kristian Sjöbacka sitter i Va-
sa. Staten har beviljat skolan ett nytt 
upprätthållartillstånd och enligt Enlund 
känns framtiden trygg.

– Administrativt sker det ännu en 
del förändringar men för den enskilda 
eleven borde samgången i det här ske-
det inte märkas särskilt mycket. Näs-
ta höst blir det däremot andra bullar ...

Hösten blir en slags nystart för sko-
lan. Som bäst pågår en ytrenovering in-
vändigt och i sommar ska husen också 
fräschas upp på utsidan. Det viktigaste 
är ändå att kursutbudet är totalt förny-
at. Havslinjen Seaadventure och Baltisk 
kommunikation är bara några exempel 
på nya program som Mirella Enlund ut-
format för Hangö campus. Också äm-
net framtidsplanering är nytt och kom-
mer att vara ett allmänt ämne för alla 
nya studerande.

– Ett av folkhögskolornas viktigaste 
uppdrag är att fånga upp de ungdomar 

som inte riktigt vet vad de vill göra i li-
vet och att sedan hjälpa dem vidare. På 
framtidsplaneringen får man hjälp med 
att hitta sin plats i samhället och red-
skap för att förverkliga sina drömmar.

Enlund kommer själv att hålla i just 
den undervisning som hon brinner ex-
tra mycket för.

– Alla behöver tid att mogna. Det är 
jätteviktigt att inte bara rusa genom li-
vet utan att fundera efter vad man verk-
ligen vill göra.

Nytt liv på två veckor
Mirella Enlund tvingades själv att fatta 
snabba men stora beslut i höstas.

– Jag hade nyligen fått barn och fi-
rade sommar på stugan i Ekenäs. Jag 
hade inga planer på att lämna hemmet 

Hon har turnerat i skolor och talat om ätstörningar för 
tusentals elever. Som biträdande rektor för Svensk-
finlands nyaste folkhögskola vill Mirella Enlund hjälpa 
ungdomar att förverkliga sina drömmar.

TexT och foTo: NINA öSteRHolM

PRofIleN: MIRellA enlund
”Jag är målmedveten i det jag gör, 
livsnjutare i vardagen.”
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Två nya prostar i Borgå stift
titel. Biskop Björn Vik-
ström har beviljat proste–
titeln åt tjänstlediga kyrko-
herden i Va-
sa svenska 
församling 
tor-erik 
Store och 
kyrkoherden 
i esse för-
samling Kaj 
Granlund.

Tor-erik 

Store och hans fru Ann-Ka-
trin arbetar som bäst med 
mission i Senegal.

Titeln är 
en heders-
titel som 
biskopen 
kan ge en 
präst, prost 
honoris 
causa (lat), 
på grund av 
äran.

Eggehorn till sommarfest
evenemang. Den svenska 
författaren ylva eggehorn 
kommer att vara huvudta-
lare vid förbundet Kyrkans 
Ungdoms (KU) sommarda-
gar. evenemanget hålls i år i 
Jakobstad den 9–10 juni.

– Vi ville ha en huvud-
gäst som var kulturellt in-
tressant och hade något att 
dela med sig av. Ylva eg-
gehorn var en av våra kan-
didater och vi är glada att 

hon nappade på idén, sä-
ger KU:s verksamhetsledare 
Per Stenberg.

Programmet är ännu i sin 
linda men Stenberg miss-
tänker att det ganska långt 
byggs upp kring eggehorn.

– hon kommer att pra-
ta om sitt författarskap och 
också vara predikant i Män-
niska kom fram-mässan 
som avslutar Sommarda-
garna.

Miljödiplom till Grankulla
UtmärkelSe. Grankul-
la kyrkliga samfällighet har 
ökat sin miljömedvetenhet 
och har som den elfte för-
samlingen i Borgå stift fått 
kyrkans miljödiplom. 

Speciellt miljöfostran in-
om barnverksamheten i 
Grankulla fick beröm. ock-
så inom andra områden är 
miljötänket väletablerat.  

– Inom fastighetssköt-
seln har värmeförbrukning-

en minskat med 33 pro-
cent, elförbrukningen med 
12 procent och vattenför-
brukningen med 4 procent, 
skriver samfälligheten i ett 
pressmeddelande. 

Tidigare har kyrkosty-
relsen beviljat miljödiplo-
met till 100 församlingar el-
ler samfälligheter i finland. 
I Grankulla inleddes förbe-
redelserna inför diplomet 
år 2009.

mirella enlUnd 
tror att folkhög-
skolan har en 
framtid efter-
som människan 
alltid kommer 
att ha behov av 
andningshål i 
tillvaron.

miRELLA EnLunD

- BITräDanDe reKTor för 
eVanGelISKa folKhöGSKolan I 
SVenSKfInlanD.

- GIfT MeD ThoMaS och MaMMa 
TIll Barnen aMelIa 4 år och 
aDIne 10 Mån.

- VärDeSäTTer freDaGSMYS MeD 
faMIlJen. DeT är Den VIKTIGaSTe 
STUnDen UnDer VecKan.    

och släkten som finns i Österbotten.
Det var hennes man som hittade 

platsannonsen med drömjobbet. Hon 
skickade in en ansökan och på den vä-
gen är det.

– På två veckor packade vi ihop vårt 
hem i Jakobstad och hyrde ut huset vi 
renoverat i tre år. Min man sa upp sig 
för att kunna vara pappaledig när jag 
började jobba i augusti.
   Hur fick ni mod att fatta ett så stort be-
slut så snabbt?

– Det var inget enkelt beslut men rek-
torsjobb är rätt sällsynta och det var en 
chans som man inte ofta får. Det har 
också stor betydelse att vi bor på skol-
området och jag kan träffa mina  barn 
flera gånger under arbetsdagen. 

Hon menar att familjen fungerar som 

en helhet, ett team som tänker på vad 
som skulle vara bäst för hela familjen 
just nu. 

– Jag tror också att min man Thomas 
kommer att få sina utmaningar i livet, 
hans tid kommer. 

Omställningen från Jakobstad till 
Hangö gick bra. Men Enlund har no-
terat en intressant skillnad på de bäg-
ge kuststäderna.

– I Jakobstad är det väldigt naturligt 
att vara kristen. Många är troende och 
det finns väldigt många olika försam-
lingar. Här i Hangö är klimatet lite an-
norlunda, tron är inte lika utbredd.
   Vad innebär det för en evangelisk folk-
högskola? är namnet ett problem?

– Nej, vår uppgift är att berätta vad 
det evangeliska betyder. Skolan har en 

kristen grund och det står vi för. Lite 
undervisning i kristen tro ingår i alla 
linjer men vi förutsätter inte att elev-
erna ska ha en stark tro för att stude-
ra här. För den som vill fördjupa sig 
uttryckligen i sin tro finns ett särskilt 
bibelprogram.

För Mirella Enlund är tron en natur-
lig del av livet och grunden för allt hon 
gör. Hennes gudsrelation har mognat 
under årens lopp. Under barndomen 
och tonårstiden var Gud närmast hen-
nes trygghet.

– Under årens lopp har han format 
mig och fortsätter fortsättningsvis att 
forma mig. Tron genomsyrar allt mer 
karaktären. Inte så att jag blir någon 
annan - utan så att jag blir allt trygga-
re i vem jag är och vilka gåvor jag fått.
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Världsrådet har jobb för unga 
under ekumeniskt toppmöte
Den som är mellan 18 och 30 år och intresserad av 
att jobba ekumeniskt i internationell miljö kan söka 
till Kyrkornas Världsråds (Wcc) Stewards Programme. 
centralkommittén för KV sammanträder på Kreta den 
23 augusti till 7 september och behöver 25 unga med-
arbetare i olika servicefunktioner under mötet. allt från 
ljudåtergivning till medieuppdrag och administrativa 
jobb ingår. ansökningstiden utgår 15 mars.

Borgerliga begravningar ökar
Borgerliga begravningar, det vill säga icke-kyrkliga, 
fortsätter att öka i Sverige och är nu uppe i cirka 10,3 
procent, rapporterar Kyrkans tidning. Det är mer än en 
fördubbling på tio år.

Siffrorna är dubbelt så höga i Stockholms innerstad 
jämfört med Dalarna där andelen borgerliga begrav-
ningar ligger på 7,4 procent.

I Sverige har alla rätt till kremering och gravsättning. 
endast medlemmar i Svenska kyrkan har däremot en 
självklar rätt till en kyrklig begravningsgudstjänst.

Överens om kyrkoskatten
en fråga verkar presidentkandidaterna Sauli Niinistö 
och Pekka Haavisto vara överens om: kyrkans ställ-
ning. I hBl:s kandidattest tar de båda avstånd från på-
ståendet att ”kyrkan bör separeras från staten och 
jämställas med andra religiösa samfund”.

enligt niinistö är dagsläget lämpligt. också haavisto 
tycker att kyrkoskatten är viktig för kyrkans del även om 
finland ju inte har någon statskyrka. evangelisk-lutherska 
kyrkan i finland är ett offentligrättsligt samfund som har 
rätt att uppbära sin medlemsavgift i form av kyrkoskatt.

pREsiDEntvAL KYRKfRågAn cEREmoni neuTRAlsommARJoBBA Med VÄRldenS KYRKOR

”De ska ut härifrån!”
delat itU. nigeria är ett stort, rikt och brokigt land. I söder är befolkningen kristen, i norr huvudsakligen muslimsk. Foto: Istock.

”låt oss kall-
la saker vid de-
ras rätta namn. 
en explosion i 
kyrkan på jUl-
dAGeN. Vem 
som helst bor-
de kunna fatta 
budskapet”
Adeyemi i FB-
gruppen Nog av 
Boko Haram

Nigerias president Goodluck Jonathan har 
svårt att leva upp till sitt namn för tillfäl-
let. Hans beslut att slopa subventionerade 
bränslepriser vid årsskiftet och fackför-
bundens strejkhot har fått Afrikas folk-
tätaste nation ut på gatorna. Samtidigt gör 
terrorrörelsen Boko Haram allt den kan 
för att mobilisera en front mellan landets 
muslimer och kristna. Upp till femhund-
ra kristna uppskattas ha mist livet i olika 
attacker under det senaste året.

över 160 döda i helgens attacker
I helgen blossade oroligheterna åter upp 
när 20 bomber och utbredda eldstrider 
skapade kaos i staden Kano.

Över 160 människor fick sätta livet 

teRRoRdÅd. Som bäst sjuder Nigeria 
av en komplicerad mix av religion, politik 
och folkets krav på större insyn. Samti-
digt låter terrorligan Boko Haram kristna 
nigerianer betala ett blodigt pris. 

TexT: MAy WIKStRöM

daklipp. Rörelsen vänder sig inte ba-
ra mot kristna utan förklarar också de 
muslimer som inte följer Boko Haram 
som avfällingar. Iklädd kamouflage-
dräkt utlovar Abubakar Shekau fortsat-
ta attacker och hämnd på regeringsstyr-
korna för att de mördat rörelsens ledare.

I fokus för kampen står skolan. Bo-
ko Haram vänder sig hätskt mot den 
västerländska, kristna undervisningen 
som ses som roten till allt ont. Rörel-
sens långa officiella jihadnamn tolka-
des på hausaspråket snabbt om till Bo-
ko Haram, ”västerländsk skola är ond”. 
Rörelsen lät bygga ett islamistiskt skol-
komplex dit familjer från hela Nigeria, 
också de fattigaste, sänder sina barn.

Våldet föder mer våld
Reaktionerna på och tolkningarna av det 
som nu sker i landet är blandade. Det 
finns de som sympatiserar helhjärtat med 
någondera sidan. Våldet föder också lika 
orättfärdigt motvåld. År 2010 rapporte-
rade människorättsorganisationer att re-
geringsstyrkor dödat hundra civila mus-
limer i en räd mot Boko Harams fästen.

I Facebookgruppen Enough of Boko Ha-
ram diskuterar vanliga nigerianer med 

förfäran hur en av kontinentens hopp-
fullaste nationer riskeras att slitas sön-
der och om det här är religion eller inte. 
”Nej”, tycker muslimske Sodiq, ”ingen 
god muslim vill se sin broder dö. Gud 
hjälp oss att avslöja de som står bak-
om de onda dåden!” ”Helt klart ett re-
ligiöst krig med politiskt stöd”, repli-
kerar Adeyemi. ”Låt oss kalla saker vid 
deras rätta namn. En explosion i kyr-
kan på JULDAGEN. Vem som helst bo-
de kunna fatta budskapet!”
Källor: BBc, cnn, christianity Today, Internatio-
nal christian concern, enI, aljazeera

till i explosionerna som riktade sig mot 
polisstationer och myndighetsbyggna-
der. Boko Haram meddelar att staden  
attackerades eftersom myndigheterna 
vägrade frige gruppens medlemmar ur 
rannsakningshäktet.

Den synligaste attacken mot krist-
na kom på juldagen i en serie bombdåd 
riktade mot besökare i julgudstjänster på 
olika orter. Cirka 40 människor miste li-
vet. Dådet både föregicks och efterföljdes 
av uttryckliga hot från Boko Haram: De 
kristna ska ut från de norra delarna in-
om en viss tid.

fästen i norra Nigeria
Boko Haram verkar i de islamdomine-
rade områdena i norr och grundades av 
den karismatiske Mohammed Yusuf år 
2002. Målet är att störta den nuvarande 
regeringen och skapa en islamsk stat. 
Yusuf dödades i sammandrabbningar 
med nigerianska säkerhetsstyrkor för 
tre år sedan. 

Talebanrörelsen står som modell och 
den krigsförklaring Yusufs efterföljare 
Abubakar Shekau har lagt ut på Youtu-
be för två veckor sedan har slående lik-
heter med Osama bin Ladens al Qai-

nigERiA

Invånarantal cirka 120 miljoner.
250 etniska grupper, över 4 000 di-
alekter.
36 stater + federalstaten/huvudsta-
den abuja.
Religiöst väger det ganska jämnt. De 
flesta kristna är katoliker, en tredjedel 
av staterna är muslimska (språk: hau-
sa, fulani) och styrs av sharialagar. 
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domprosten vill flytta in
Mats lindgård, domprost i Borgå stift, har meddelat ge-
mensamma kyrkorådet att han vill flytta in i domprostgår-
den, så som boendeplikten föreskriver, så fort som möjligt. 
Men gården behöver renoveras och projektet har skjutits 
fram upprepade gånger. efter lindgårds brev har gemen-
samma kyrkorådet nu enhälligt beslutat att vidta åtgärder 
i brådskande ordning. Så fort konkreta planer finns går ett 
förslag till gemensamma kyrkofullmäktige i Borgå. Där har 
renoveringen tidigare stött på patrull. Det finns viljor som 
hellre ser gården som allmänna utrymmen.

Samarbete över gränserna
I söndags firade hangö svenska församling för första 
gången gemensam mässa med Metodistförsamlingen 
i staden. Sedan 2010 har kyrkorna ett samarbetsavtal 
i vilket de erkänner varandras präster och öppnar det 
lutherska nattvardsbordet för metodister.

– församlingarna i hangö ligger också fysiskt nä-
ra varann och sedan verksamheten åter kommit igång 
i Metodistkyrkan så är det naturligt att vi samarbetar, 
säger kyrkoherde Anders laxell som hoppas på fort-
satt ekumeniskt samarbete i hangö.

EkumEnik hAngÖDompRostgåRDEn RenOVeRIng

Tammerfors 
i stöpsleven
StRUKtUR. I tammerfors 
är förvaltningen tungrodd 
och dyr. Men kyrkosty-
relsen är tveksam inför 
att kraftigt minska anta-
let församlingar.

TexT: SofIA toRVAldS

För fyra år sedan började en 
process med målet att krym-
pa ner antalet församlingar 
i Tammerfors. För tillfället 
finns det tio finskspråkiga och 
en svenskspråkig församling 
i Tammerfors kyrkliga sam-
fällighet.

– Frågan är känslig ute 
i församlingarna. Alla är 
överens om att församling-
arna ska vara färre men tyck-
er förstås att den egna för-
samlingen ska finnas kvar, 
säger Tammerfors svens-
ka församlings kyrkoherde 
Kim Rantala.

Tammerfors domkapi-
tel har gått in för ett förslag 
med fyra finskspråkiga och 
en svenskspråkig försam-
ling. Rantala menar att det 
för den svenska församling-
ens del inte är så stor skill-
nad hur många de finska för-
samlingarna är.

Gemensam vilja saknas
I tisdags tog kyrkostyrel-
sen ställning till förslaget att 
krympa ner antalet försam-
lingar från tio finska och en 
svensk till bara fyra plus en. 
Då Kyrkpressen gick i tryck 
tydde allt på att kyrkostyrel-

sen skulle säga nej till dom-
kapitlets förslag.

Nejet motiveras med att för-
samlingarna i Tammerfors in-
te har ”en gemensam uppfatt-
ning om framtidsutveckling-
en, en gemensam vilja att fat-
ta de beslut som krävs eller en 
gemensam förståelse för den 
strategi man fattat beslut om”.

– Det finns ingen enhäl-
lig åsikt om hur vi borde gå 
framåt. Men pengarna börjar 
ta slut, säger Rantala.

Tammerfors domkapitels 
utredning visar att förvalt-
ningen har för många nivåer 
och att verksamhetskulturen 
är dålig. Problemet är inte an-
talet församlingar utan hur de 
styrs. Kyrkostyrelsen menar 
att det ska finnas tunga argu-
ment för att slå ihop tio för-
samlingar till fyra då motstån-
det är så stort.

Hur det än går tror kyrko-
herde Kim Rantala att Tam-
merfors svenska klarar sig.

– Om det blir en lednings-
grupp med fyra stora finska 
församlingar slipper jag sitta 
på så många möten och kan 
satsa på församlingsarbetet.

Finns det då en risk för att 
viktiga beslut fattas över hu-
vudet på Tammerfors svens-
ka församling?

–Nej, vi upplevs inte som 
något hot. Vi är en liten för-
samling med välfungerande 
egen verksamhet.

Gå in på www.kyrkpressen.fi och 
läs mer om hur förvaltningsrefor-
men i Tammerfors går framåt. 

Prosterimall 
slukar svenskan?
KyRKlIG föRVAltNING. 
är slutrapporten över hur 
kyrkan vill se ut med den 
nya kommunkartan illa-
varslande för det svenska 
stiftets församlingar? 

TexT: MAy WIKStRöM 
IllUSTraTIon: 
WIlfRed HIldoNeN

Viljan att möblera om i kom-
munkartan har väckt oro 
också inom kyrkan, efter-
som kommunerna hänger 
intimt samman med försam-
lingarna och uppbäringen av 
kyrkoskatten. Den här gång-
en har kyrkan velat förekom-
ma skeendena och nyligen 
avgavs en slutrapport över 
hur kyrkan vill ha det. Den 
bekymrar åtminstone dom-
prosten Mats Lindgård, som 
ser reella hot mot de svens-
ka församlingarna och he-
la stiftet. 

– Styrgruppen för utred-
ningen föreslår den så kall-
lade prosterimodellen. En-
ligt den skulle de nuvarande 
samfälligheterna upplösas.

I stället skulle det bildas 
nya prosterier över språk-
gränserna, där majoritetens 
språk styr vart hela prosteriet 
hör och som leds av en kon-
traktsprost från stiftet.

– Vi har inte gjort någon 
konsekvensbedömning för 
Borgå stift, men helt klart 
skulle många av våra för-
samlingar hamna i ett pro-
steri som sköts av ett finskt 
stift och leds av en finsk kon-
traktsprost. Det enda man 
kan säga säkert är att Ålands 
prosteri skulle vara svenskt, 
säger Lindgård.

Pengarna och personalen
Nu ingår många av de svens-
ka församlingarna i samfäl-
ligheter som också de hän-
förs till majoritetens språk 
och stift.

De nya prosterierna skul-

le bli den grundläggande för-
valtningsenheten i kyrkan, 
den som fastställer skatt och 
den juridiska person som 
äger fastigheter.

– I de nuvarande samfäl-
ligheterna har de enskilda 
församlingarna fortfarande 
sin självständighet. I de nya 
prosterierna skulle också all 
personal ägas av prosteriet, 
som alltså bestämmer ock-
så över den, säger Lindgård.

Att modellen kan vara pro-
blematisk för språkminori-
teter erkänns nog i betän-
kandet, men inte mer än så.

– Det tolkar jag som att de 
svenska församlingarna bor-
de inordna sig under det som 
gäller alla andra.

Mats Lindgård har suttit i en 
undergrupp som synat möj-
ligheten att ha ett stift som 
förvaltningsenhet. Den skulle 
sitta bättre, menar han.

finslipning väntar
Biskop Björn Vikström, som  
suttit i styrgruppen, är inne 
på en annan linje.

– Det här är ännu inte fär-
digt tänkt utan ett diskus-
sionsunderlag. Jag hoppas 

på en hybridmodell där det 
kan finnas parallella pro-
sterier skapade på språklig 
grund, säger han.

Också Mats Lindgård tyck-
er att en sådan sätter saken i 
nytt ljus. Däremot är biskop 
Vikström skeptisk till stifts-
modellen. 

– Då skapar vi en liten kyr-
kostyrelse i varje stift.  

Han tror att utvecklingen 
kommer att leda till att kyr-
kan i framtiden måste föra 
bok över viken församling 
medlemmarna tillhör, 

– Det är också ett steg mot 
uppluckring av parokialsys-
temet. Därför är jag beredd 
att med tvekan pröva mo-
dellen, säger han.

I ilfart till kyrkomötet
Ärendet går nu vidare i ovan-
ligt rask takt. I januari ska 
styrgruppens förslag behand-
las i kyrkostyrelsen, och se-
dan går ärendet vidare till 
domkapitlen och stiften för 
utlåtande. Tanken är att det 
nya kyrkomötet redan i höst 
kommer att ha paketet om 
den nya förvaltningsstruk-
turen på sitt bord. 

”det enda man 
kan säga säkert 
är att Ålands pro-
steri skulle vara 
svenskt.” 
Mats Lindgård

Större enheter Kyrkan har grunnat på hur församlingarna ska förvaltas i framtiden. Prosterimallen är det alternativ 
som nu ser ut att bli det första alternativet, trots dess utmaningar för de språkliga minoriteterna. 

Bifoga också din CV och ett textprov på en 
artikel eller något annat du har skrivit. 

Kyrkpressen är Svenskfin-
lands största tidning med 
en upplaga på 108 000 ex 
varje torsdag.

SOMMARREDAKTÖR
på vår centralredaktion i Helsingfors från juni 
till augusti.

Den vi söker har journalistisk erfarenhet och är 
van att jobba självständigt med både text och 
foto. Du är språkglad och intresserad av männis-
kors tankar om tro och liv.

Du är nyfiken och rör dig också gärna utanför 
huvudstadsregionen på reportage och uppdrag. 
Kännedom om kyrkan och församlingarna är ett 
plus.

Posta eller mejla en fritt formulerad ansökan 
senast 10.2 till:
Chefredaktör May Wikström
Kyrkpressen
Sandvikskajen 13
00180 Helsingfors
may.wikstrom@kyrkpressen.fi

Vi söker nu en energisk och initiativrik

Har du frågor kan du gärna kontakta chefre-
daktören May Wikström per e-post eller tfn 
040 153 0313 eller vår redaktionssekreterare,
e-post redaktionen@kyrkpressen.fi
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Sandögatan 7, tfn 06 320 9330

må-fr kl 12-14.30 & 15-17
WWW.WASATEATER.FI

OM SVEK, OFFER, TRO OCH MORAL

Följ skådespelarnas blogg på http://kontraktmedgud.ratata.fi 

Kontrakt med Gud är ett 
idédrama om tro, moral och 

konsekvenserna av våra 
handlingar. Måste man välja 

mellan plikt och kärlek, 
förnuft och känsla? Kan ett 
val vara både rätt och fel?

Pjäsen uruppfördes på 
Stockholms stadsteater år 2010, 

18 februari 2012 
får den sin Finlandspremiär 

på Wasa Teater.

BARNVeRKSAMHet. 
Attityden till andakter va-
rierar från dagis till dagis. 
ofta är personalen mer 
skeptisk än barnen. 

TexT och foTo:  
MARINA WIIK

När Jenny Åkerlund, barnle-
dare i Johannes församling i 
Helsingfors, håller andakt på 
daghem har hon alltid nallen 
Johannes med sig.

– Barnen kommer ihåg 
nallen fastän det är glest 
mellan mina besök. Jag ba-
kar in honom i min berättel-
se – inför julen fick Johannes 
och hans mjukisdjurkompi-
sar berätta sin version av jul-
evangeliet.

Åkerlund betonar att an-
dakterna måste ske på bar-
nens villkor. 

– Mitt i andakten kan nå-
gon börja prata om vad han 
sett på tv och någon annan 
om rymdraketer. Då mås-
te man kunna improvisera. 
Vem har sagt att andakten 
måste vara en stel och hög-
tidlig tillställning? 

En andakt för barn är van-
ligen 15–20 minuter lång och 
är i huvudsak en kombina-
tion av sång, berättelser och 
bibelord.

– Andakterna är en gyl-
lene chans att förmedla en 

känsla av helighet som stan-
nar kvar djupt inom en. Som 
vuxen kan man i en svår situ-
ation komma på sig själv med 
att knäppa händerna och be 
Gud som haver – samma bön 
som man lärde sig i dagis.

Rätt till tro
Alla barn i Finland har rätt 
till kunskap om tro och re-
ligion. Det är ändå inte sam-
ma sak som kristen fostran.

– Kristen fostran handlar 
om att lära känna den eg-
na religionen och innehål-
ler också andaktsutövning, 
säger Helena Sandberg, 
branschsekreterare för un-
dervisning vid Kyrkans cen-
tral för det svenska arbetet 
(KCSA).

Ofta upplevs religionsfri-
het ändå främst som frihet 
från religion i stället för fri-
het till religion.

– Om dagispersonalen är 
negativ beror det kanske på 
okunskap, obefogade räds-
lor eller tidigare erfarenhe-
ter, funderar Sandberg.

Jenny Åkerlund påpekar 
att personalens inställning 
lätt smittar av sig på barnen.

– Om de vuxna går till ett 
annat rum och dricker kaf-
fe när andakten pågår signa-
lerar de samtidigt för barnen 
att mitt besök inte är viktigt, 
säger hon.

Lenita Söderblom, barn-
ledare i Hangö svens-
ka  fö rsa m l i ng ,  t ro r  
att de personliga kontakter-

na har en nyckelroll.
– I Hangö har vi bra kon-

takt med alla dagis, barnen 
och personalen känner oss 
och litar på det vi gör. Vi är 
väntade gäster när vi kom-
mer. 

Själv har hon hållit an-
dakter på daghemmen och 
förskolorna i staden i fyra 
års tid. 

– Ett gott råd till andakts-
hållare är att inte göra nå-

got som känns främmande 
för en själv. Barnen märker 
snabbt om man inte är be-
kväm i situationen, säger Sö-
derblom.

I Hangö har också föräld-
rarna aktiverats via barnens 
andaktsintresse.

– Vi har ordnat famil-
jegudstjänster där barnen 
medverkat med sånger och 
pyssel. Många vuxna har va-
rit positivt överraskade och 

vi har fått kommentarer i 
stil med ”Inte visste jag att 
ni sjunger så glada sånger i 
kyrkan” efter sångstunder.
   finns det utrymme för svåra 
ämnen och frågor i andakterna? 

– Jag talar sällan om ond-
skan eller döden när jag hål-
ler barnandakt, säger Jenny 
Åkerlund. 

Orsaken är att barn, lik-
som vuxna, ofta behöver li-
te tid för att smälta svårare 
ämnen. 

– Några dagar efter mitt 
besök kan barnen ha en 
massa frågor kring det jag 
pratat om, men då är jag in-
te längre där och kan svara 
på dem. Och det är inte sagt 
att det finns andra i närheten 
som kan det heller.

Barnandakt kräver äkthet

nallar, rörelSeSånger och olika barnbiblar är bra hjälpmedel vid barnandakten, tipsar 
Jenny åkerlund.

”ett gott råd till 
andaktshållare är 
att inte göra nå-
got som känns 
främmande för en 
själv.”
Lenita Söderblom

RåDpLägnings-
DAgAR föR  
BARnLEDARE

Riktar sig till kyrkans per-
sonal inom barn- och fa-
miljeverksamheten. 
Målet är att ge inspiration, 
praktiska tips och aktuell 
kunskap.
ordnas årligen i samarbete 
mellan KcSa, Kristiliga folk-
högskolan i nykarleby, lo-
kalfösamlingar och domka-
pitlet  i Borgå stift.
Samlade i år 70 deltagare i 
helsingfors. 
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vågA fRågA

Respektera även den 
mest ensamma

om en person dör utan att ha några 
anhöriga eller vänner som kommer 
på jordfästningen, ordnar man då 
en ”riktig” jordfästning med psalm-
sång och tal och allt?

Trots att det förekommer är det än-
då rätt sällan någon jordfästs utan 
att släktingar eller vänner skulle vara 
på plats. Jag har inte sett någon hel-
täckande statistik på var och hur of-
ta denna i sig ledsamma situation 
skulle vara aktuell. en fingertopps-
känsla är ändå att den här verklig-
heten är minst ovanlig i större stä-

der, där anonymiteten ofta är stor. en kollega som va-
rit församlingspräst i helsingfors i 8 år och nu har 44 år 
som församlingspräst bakom sig berättar att han för-
rättat två sådana jordfästningar. Själv har jag förrättat 
en sådan jordfästning en gång under mina nästan 38 år i 
aktiv prästtjänst i österbotten.

när en präst i den evangelisk-lutherska kyrkan förrät-
tar en jordfästning följer man det formulär som förrätt-
ningshandboken ger. handboken ger möjligheter till va-
riation i utformningen med beaktande av den aktuella 
situationen. Trots det finns det ingen anledning att gallra 
bort speciellt mycket ur handbokens förslag fastän ba-
ra präst, kantor och vaktmästare är närvarande. Bön, bi-
beltext, griftetal  och jordfästningsorden med skovlar-
na mull bör nog alltid ingå. att bönerna sedan kan for-
muleras fritt och griftetalet vara en kort meditation om 
till exempel livets skörhet, om dödens verklighet och det 
kristna hoppet är naturligt. att sjunga psalmer i sam-
manhanget känns också helt naturligt. Tillsammans for-
mar de närvarande på detta sätt en stund av eftertan-
ke och stillhet.

Trots sin speciella karaktär är jordfästningen en del av 
församlingens gudstjänstliv. Utformningen färgas av det 
samtal man alltid bör föra med de anhöriga. om såda-
na inte finns kan detta faktum ge alldeles speciell karak-
tär åt böneinnehållet och meditationen liksom också åt 
text- och psalmvalet. även den mest ensamma männis-
kan bör få en värdig jordfästning. Det insåg man redan i 
urkyrkan, där man tog sig an de avlidna och visade dem 
en sista gärning av medmänsklighet och respekt genom 
att begrava dem oberoende av deras sociala ställning. I 
förlängningen på detta har man på sina håll ordnat med 
folk från församlingen och socialväsendet som följt av-
lidna till graven om man vetat om att inga anhöriga eller 
vänner finns som kan delta.

 ¶ jan-erIk nyman
är prost och 
pensionerad 
kyrkoherde från 
Jakobstad. 

fråga KP:s expertpanel
I KP:s frågespalt besvaras frågor om tro och andlighet av 
präster i den lutherska kyrkan. frågor om relationer, häl-
sa, familj och fostran besvaras av sjukskötare och kyr-
kans familjerådgivare. redaktionen behöver ditt namn 
och dina kontaktuppgifter, men du får gärna ställa din 
fråga anonymt i tidningen. redaktionen väljer och edi-
terar frågorna. adressen  är redaktionen@kyrkpressen.
fi eller Kyrkpressen, Sandvikskajen 13, 00180 helsingfors. 
Märk kuvertet ”fråGa”. Panelen besvarar frågor endast 
i tidningen. 

på tväREn JOhAn SAndBeRg

Våndan att välja
I skrivande stund våndas 
jag över vilken av de åt-
ta jag ska ge min röst åt på 

söndag. Jag 
vill ju ge min 
röst åt en per-
son som står 
för de värde-
ringar jag har 
och som i för-

sta hand litar på Gud och 
inte på mänskliga konstruk-
tioner.

Det hjälper inte att se 
vem som hör till den luther-
ska kyrkan. De två troligen 
mest aktiva kristna hör inte 
till kyrkan.

att endast tre av de åt-
ta hör till den lutherska kyr-

kan förvånar mig ändå. Tänk 
att sekulariseringen gått så 
långt att man inte ens be-
höver bry sig om att vara 
nominell medlem för att få 
fler röster.

Sen har ju en deklare-
rat att han kan övervä-
ga att skriva in sig ifall kyr-
kan anpassar sig till det han 

står för. cynikern i mig tviv-
lar starkt på att han i så fall 
kommer att bli någon aktiv 
kyrkobesökare.

På webben erbjuds val-
maskiner som ska hjälpa 
mig att välja bland de åt-
ta. Men vad hjälper det när 
valmaskinerna föreslår dem 
som jag vet har diametralt 

olika åsikter än jag i frågor 
som jag prioriterar högst.

Så här svårt har jag inte 
upplevt något presidentval 
tidigare. Men det blir väl att 
rösta på en kvinna eller på 
Paavo. Sauli lär ska gå vida-
re ändå.

om inte Sauli tagit hem 
spelet redan i första om-

gången borde valet va-
ra lättare i den andra om-
gången.

egentligen borde alla åtta 
göra sitt yttersta för att in-
te få min röst. Jag minns in-
te att den presidentkan-
didat jag röstat på någon-
sin har blivit vald. Kekkonen 
fick aldrig min röst.

Hitta klangen 
bortom rollerna
GoSPel. Att sjunga 
gospel är att lämna 
mörkret bakom sig 
och pila mot höj-
derna.

TexT och foTo:  
MAy WIKStRöM

”Together, we are creating, 
together participating  …” 
Trettiofem par fötter tram-
par i takt med den reggaein-
spirerade gospellåten i övre 
salen i Matteuskyrkan i Öst-
ra Centrum.

Det är både småtassiga och 
stortassiga fotpar med ägare 
som brummar i bas och kvi-
der – eller twangar som vi får 
lära oss – i sopranen 

Befriar sig själv
Den som lockat dit den blan-
dade skaran är dirigenten Sö-
ren Lillkung, engagerad till-
sammans med pianisten Pa-
trick Wingren av församling-
ens kantor Kira Lankinen för 
en intensiv projektdag. Lill-
kung rycker snabbt och en-
tusiasmerande med delta-

garna ut i gospelns vokal-
tekniska virvlar.

– Vår västerländska sång-
teknik är präglad av två sa-
ker: en mörk färg och ett 
starkt könsbundet tänkan-
de, säger han.

Mörkret är det som visser-
ligen ger både finnar och fin-
landssvenskar fylligheten, 
det ryska Volgasoundet, men 
som också lämnar oss på ef-
terkälken när nasala svensk-
ar och amerikaner mödolöst 
pilar iväg mot tonhöjder där 
mörkret är ett hinder.

Tekniken som hjälper oss 
är helt enkelt att köra upp 
tonen i näsroten – twanga 
alltså.

– I gospel struntar man 
också i könsrollerna där män 
inte fick sjunga i falsett och 
kvinnor inte i bröstklang, sä-
ger Lillkung.

Mellan teoridoserna sipp-
rar också hans egen musi-
kaliska livsberättelse fram.

– Anders Nyberg som 
skrev den här låten på åtti-
otalet ville först befria värl-
den med sin sång, sen Sve-
rige, sen insåg han att det 
var sig själv han ville befria! 

Samma gäller mig, har jag 
insett, skrattar Sören Lill-
kung.

Han sysslar med gospel för 
att han behöver den för sin 
egen skull. För att den är pre-
stationslös.

– Därför har jag väl i ti-
derna sökt mig till kyrkan 
också. Det är det enda stäl-
let där man inte behöver pre-
stera något. Fast det smyger 
sig in där ibland också, säger 
Sören Lillkung.

– Som ikväll, kommer det 
torrt från tenoren i bakre ra-
den.

Kören för en dag har näm-
ligen uppträdande med he-
la sin inövade repertoar på 
Matteus kvällsmässa sam-
ma dag. 

Vill sjunga mer
Malaxbördiga Sofia Eklund, 
som blir en av solisterna för 
dagen, är en av dem som vill 
sjunga mer. 

– Båda mina föräldrar 
är musiklärare och jag är 
konstnärligt lagd. Det väger 
mellan musik och konst, 
men helst av allt skulle jag 
vilja komma in på teater-

högskolan, säger hon.
Nu bor hon på Brändö och 

jobbar som eftislärare medan 
hon väntar på att få en stu-
dieplats .

Sofia Eklund har sjung-
it sen hon var tre år och har 
gått i musikinstitut och redan 
tidigare studerat den voka-
la teknik som koristerna får 
bekanta sig med.

För Vifsi Rehnström är 
körsången en betydligt nyare 
erfarenhet som hon plockat 
upp bland annat genom att 
gå med i Arbis lågtröskelkör 
Vox Femina när hon blev al-
terneringsledig. Hon är ing-
en van notläsare men tyck-
er att det gick lättare än hon 
trott ändå.

– Jag är nöjd med dagen 
och tycker om att få sjunga 
rytmiskt och med hela krop-
pen, eftersom jag också dan-
sar.

Det är också andra delta-
gare. När allt nästan är över 
utbrister en korist till diri-
genten:

– Den här dagen har för-
längt våra liv med minst två 
dagar, som den endorfin-
dusch den varit!

beFriande mUSik. Sören lillkung är något av Svenskfinlands gospelguru. för honom var det en personlig insikt att han 
behövde den här musiken helt enkelt för sin egen skull. ”Den har en befriande vildsinthet”, säger han. 
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Heligt 
med klipp 
och klistra
TexT och foTo: jeNS fINNäS

När Gustav Nipe möter Kyrkpressen på 
Centralstationen i Stockholm har han 
redan tappat räkningen på hur många 
intervjuer han gett under den senas-
te veckan. Långt över hundra redak-
tioner från hela världen har hört av 
sig efter att svenska Kammarkollegi-
et godkände Det missionerande kopi-
mismsamfundet som ett trossamfund.

Alla har de samma fråga: kan kopie-
ring verkligen vara en religion?

Blev kallad sekt
Men låt oss ta det från början. Det mis-
sionerande kopimistsamfundet har si-
na rötter i den svenska piratrörelsen, 
det vill säga den politiska rörelse som 
förespråkar bland annat fri fildelning 
och avskaffad upphovsrätt. I samband 
med rättegången mot fildelningssaj-
ten The Pirate Bay ska åklagaren ha 
snäst att fildelningsaktivisterna på-
minner om en religiös sekt. Där föd-
des idén att faktiskt göra en religion 
av kopieringen.

– Från början var tanken kanske 
mest att göra det som en parodi, men 
sedan har det utvecklats till någon-
ting mera seriöst när vi märkt att det 
faktiskt finns ett intressant innehåll, 
säger Gustav Nipe.

Det är också ur piratrörelsen som 
kopimisterna hämtar det idéinnehåll 
som – uppklätt i lite sakrala formu-
leringar – utgör ”trons” kärna. Kopi-
misterna menar att kopiering är grun-
den för all mänsklig verksamhet. Varje 
människa blir till när celler delas, det 
vill säga kopieras. Varje ny idé är en 
kopiering, eller en ”remix”, av gam-
la idéer.

Kopieringen är, menar kopimister-
na, en så fundamental del av livet att 
den kan anses vara helig. 

– Den rådande kunskapssynen är 
att man kan skapa kunskap ur tom-
ma intet. Vi vill hävda att all ny kun-
skap bygger på tidigare kunskap. Vill 

man baka en äppelpaj från grunden 
så måste man först skapa universum.

Religion och politik
De missionerande kopimisterna har 
avfärdats som ett skämt av en del kri-
tiker och som ett pr-jippo av andra. 
Tidningen Dagen kräver på ledarplats 
att lagstiftarna täpper till de luckor 
som gjort det möjligt för kopimister-
na att bli ett registrerat trossamfund.

Gustav Nipe medger att en viktig 
drivkraft har varit nyfikenheten att 
testa om det verkligen går att få ett 
erkännande som trossamfund.

– Det finns ett sådant här tankesys-
tem i den här rörelsen. Man söker he-
la tiden luckor i lagar och datasystem.

Kopimisterna har ingen formell 

koppling till Piratpartiet, men Gus-
tav Nipe råkar vara ordförande för par-
tiets ungdomsförbund Ung pirat. För 
även om han kanske inte vill säga det 
rakt ut så handlar registreringen som 
trossamfund också om politik, om att 
väcka uppmärksamhet för sina idéer.

Piratpartiet i Sverige skrällde i EU-
valet 2009 genom att kamma hem 
över sju procent av rösterna och två 
av sjutton mandat, men har sedan dess 
fallit tillbaka. I riksdagsvalet i fjol fick 
man inte ens en procent av rösterna.

Religionsfriheten prövas
Kopimisterna är noga med att påpeka 
att de inte är ute efter att driva med 
några andra religioner, även om Gus-
tav Nipe håller med om att det finns 
ett visst mått av religionskritik in-
bakat i hela projektet. Han ifrågasät-
ter till exempel varför en del religio-
ner ska ha rätt att omskära sina barn 
i sin religions namn. 

Om det uppstår en situation där nå-
gon av medlemmarnas ställs inför rät-
ta för fildelning är det inte otänkbart 
att kopimisterna kommer att åberopa 
religionsfriheten som försvar. 
    Ges religionerna för stora friheter i re-
ligionsfrihetens namn?

– Min kritik är att begreppet reli-
gion inte kan ses som någonting sta-
tiskt. Religionen ägs inte av de gamla 
institutionerna och måste kunna fyl-
las med nytt innehåll. 
    Kunde man i så fall inte kalla allt för 
filosofi?

– Som jag ser det är andlighet en 
känsla som man inte riktigt kan för-
klara, medan man i filosofi måste 
kunna ge svar på alla frågor. Vad är 
det som driver hela den här kopie-
ringsprocessen? Det är det ingen som 
riktigt vet. Det är det här som gör det 
andligt till sin natur.
    Kan du ärligt säga att du har en sådan 
här stark känsla inför kopieringen?

– Jag kan känna en vördnad när jag 
tänker på hur centralt det är för livet 
och att vi ständigt kopierar.

religiOnSle-
dare gUStav 
nipe har ingen 
religiös bakgrund 
och tillhör inte 
kyrkan. 

helig handling. Markera en text, 
tryck ctrl+c, tryck ctrl+V och vips har 
du utfört en helig handling. 

KoPIMISM. Ett studentikost pojkstreck, en politisk pr-
kupp eller seriös religionskritik? Omvärlden famlar efter en 
förklaring till vad Det missionerande kopimistsamfundet 
egentligen är.

DEttA hAR hänt

den 5 januari godkände Kammarkol-
legiet i Sverige Det missionerande ko-
pimistsamfundet som ett trossam-
fund.

Själva namnet är en ordlek med eng-
elska copy me, kopiera mig.

Missionsbudskapet sammanfattas så 
här: ”Kopiera och sprid. all kunskap 
till alla. Det som teknikens naturla-
gar möjliggör ska vi icke (försöka) be-
gränsa med världsliga lagar.”

Samfundet har enligt egen utsago 
omkring 4 000 medlemmar och har 
fått spridning i sju andra länder sedan 
man godkändes i början av januari.

Isak Gerson, som är samfundets 
”missionsföreståndare” och främste 
ledare, är också aktiv i Kristna stu-
dentrörelsen i Sverige.
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”alternativa rö-
relser använder 
sig friskt av re-
ligiösa begrepp 
för att få större 
legitimitet eller 
ekonomiska för-
delar.”
Nils G. Holm

Ovanligt att samfund får back
fINSK PRAxIS. det finns inga 
garantier för att kopimismen skulle 
klassas som religion också i fin-
land. Men religionsspektret håller 
på att utvidgas och ändra form.

TexT: MARINA WIIK

I dag finns det kring 80 registrerade re-
ligiösa samfund i Finland. Antalet ökar 
med ett par-tre per år. 

– Det är sällan som anmälningar om 
att bli religiöst samfund leder till åtgär-
der, säger Joni Hiitola som ansvarar för 
kyrkliga ärenden vid undervisnings- och 
kulturministeriet. 

Senast det hände gällde det enligt Hiitola 
pastafari-rörelsen, vars anhängare bland  
annat anser att universum skapats av 
ett osynligt, flygande spaghettimonster.

Men på vilka villkor avgörs det då vad 

som är en religion och vem fattar be-
sluten?

Större fördelar i Sverige
Enligt religionsfrihetslagen ska verksam-
heten i religiösa samfund basera sig på 
”trosbekännelse, skrifter som betraktas 
som heliga eller på andra sådana särskilt 
angivna inarbetade grunder som betrak-
tas som heliga”.

Ett religiöst samfund ska ha minst 20 
medlemmar som fyllt 18 år. Registrering-
en sker på basis av en skriftlig ansökan 
till patent- och registerstyrelsen. 

– Ansökan ska innehålla samfundsord-
ningen, en slags grundregler, samt klar-
göra vad samfundet har för religiöst syf-
te och verksamhetsformer, säger Hiitola. 

När en anmälan om grundadet av ett 
nytt religiöst samfund nått patent- och 
registerstyrelsen ber den om ett expert-
utlåtande från en sakkunniggrupp vid 

undervisnings- och kulturministeriet.
Hiitola tar inte direkt ställning till om 

kopimismen kunde registreras som ett 
religiöst samfund i Finland. 

– Förutsättningarna för registrering av 
religiösa samfund är olika i Finland och 
Sverige. I Finland skulle en central fråga 
för kopimismens del vara om  dess verk-
samhet ger uttryck för etablerade uttryck 
för det heliga.

Kopimismen bara början
Professor Nils G. Holm tror att religions-
spektret kommer att vidgas betydligt i 
framtiden.

– Andligheten har blivit rumsren och 
olika alternativa rörelser använder sig 
friskt av religiösa begrepp för att få stör-
re legitimitet eller ekonomiska fördelar. 

Enligt Holm finns det en viss risk  
för att kopimistsamfundet och 
dess gelikar till viss del raderar den 

traditionella religiositeten. 
– Helighetsbegreppet har på 20 år bli-

vit vardagligt allmängods. Religion jäm-
ställs med något som är intressant eller 
skapar en känsla av lycka. I USA finns till 
och med en ateistkyrka.

Holm ser beslutet att godkänna kopi-
misterna som ett religiöst samfund som 
märkvärdigt.   

– Religioner behöver ha en ordentlig 
mytologi och en viss föreställning om det 
övernaturliga. Dessutom ska det finnas  
ganska fasta ritualer. Jag har svårt att fö-
reställa mig att kopimisterna har sådana. 
Varför tror du kopimisterna gått in för att bli 
ett religiöst samfund? 

– Jag misstänker att de registrerat sig 
lite med glimten i ögat, kanske för att ral-
jera över den traditionella förståelsen av 
religion. Samma utveckling kan myck-
et väl äga rum i Finland, det vi ser nu är 
bara toppen av isberget.
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Ge och gör  
en förändring
I november i fjol öppnade han webb-
sajten giveandchange.fi där man gra-
tis får annonsera om saker man vill ge 
bort eller byta. Men man kan också ef-
terlysa sådant man behöver.

–  Ordet change betyder ju inte bara 
byte utan också förändring, säger Rönn. 
Genom att ge bort användbara saker i 
stället för att kasta bort dem medver-
kar man till en förändring.

William Rönn i Korsholm fick idén 
till webbsajten då han deltog i en kurs 
på Stormossen. 

Han jobbar som verksamhetsledare 
för Vörånejdens 4H och utbildades på 
Stormossen för att kunna berätta om 
sophanteringen i skolorna.

– Jag hade aldrig reflekterat över  
att det som sätts i grovsortering-
en hamnar i naturen. Det var också  
grymt att se hur många användbara 
saker som leksaker, möbler och allt  

möjligt annat folk slänger.
Han drog sig också till minnes det be-

styr hans föräldrar hade då de för någ-
ra år sedan försökte bli av med gamla 
saker på loppis. 

– Det var mycket arbete med att pris-
sätta varorna och hålla loppisbordet i 
ordning. De fick väl ihop vad bordet 
kostade att ha. De kunde lika gärna ha 
gett bort allt.

William Rönn uppskattar att ungefär 
hundra saker bytt ägare sedan webb-
sajten öppnade.

– För tillfället har vi lite över 160 
annonser . Folk har också börjat frå-
ga efter saker de behöver där. Någon 
har till exempel frågat efter pysselma-
terial för skolbarn. Det är fyndigt, så-
dant gillar jag. 

Kläder, böcker och en båthytt
Hittills har annonserna mest handlat 
om kläder, böcker och en del pryd-
nadsföremål. Men på giveandchange.
fi bjuds också en båthytt ut.

– Min vision är att barnfamiljer ska 

ha nytta av sajten. Det kostar att ha barn 
och barnen växer ur sina kläder och sin  
utrustning. Därför hoppas jag att mång-
den barnkläder och -tillbehör ska öka. 
Men vi får se vartåt utvecklingen går.

Sajten fungerar så att man registerar 
sig och lägger ut en annons med en be-
skrivning på vad man vill ge bort, gär-
na med en bild på föremålet och giva-
rens kontaktuppgifter. 

Hittar man något man vill ha på saj-
ten så tar man kontakt med givaren och 
kommer överens om var man ska häm-
ta föremålet. 

– Regeln är att mottagaren hämtar 
varan eller bekostar transporten. Giva-
ren ska inte behöva ta sig någonstans, 
säger Rönn.

När man gett bort det man ville bli 
av med tar man själv bort annonsen.

ett glatt möte
– Det är roligt att ge och det är roligt 
att få. Därför är det  ett positivt mö-
te att träffa den man ger något åt el-
ler får något av. Det står ju i Bibeln att 
vi ska ge. Då sker det en förändring.

Hittills har både givarna och mot-
tagarna funnits främst i Vasanejden 
eftersom det är där Rönn bor och 
där han i första hand marknadsfört 
sig. Helsingfors kommer tvåa i sta-
tistiken över varor som bytt ägare. 
Nu har han även börjat marknadsfö-
ra sig på Åland. Målet är att nå ut till 
hela Finland. 

Hjälper diakonin
Sajten är tills vidare en hobby för Rönn. 

– Någon direkt kallelse är sajten in-
te. Men Gud arbetar kanske mera ge-
nom mitt undermedvetna, säger Rönn.

Målet är också att sajten ska bli så 
stor att också socialen och församling-
arnas diakoni ska kunna efterlysa sa-
ker på den. 

–  Församlingarna kan också ta kon-
takt med mig så kan jag hjälpa till med 
att försöka få fram det som behövs.

– Det finns inga gränser för välgö-
renheten.

William Rönn planerar att utveck-
la sajten med ett fristående forum för 
tack. Där kan man tacka för vad som 
helst, inte bara för det som man fått ge-
nom sajten.

tar emot saker
Till en början tar han också själv emot 
saker som folk vill ge bort. I mån av 
möjlighet avhämtar han användba-
ra grejer.

– Men jag är ingen sopbil som häm-
tar skräp, påpekar han.
    Händer det att folk ger bort skräp?

– Kvaliteten på det som folk ger bort 
har överstigit mina förväntningar, sä-
ger Rönn. De ger bort många nya saker. 
Oanvända kläder och oöppnade grejor.

Det han hämtar lagrar han i föräld-
rahemmet i Västerhankmo. 

– Föräldrarna har  ställt upp myck-
et för mig.

Vad som finns i lagret syns också på 
sajten. Kläder, böcker, idrottsutrust-
ning för barn och mycket annat. Så-
dant som bara ligger där och väntar 
på att någon ska vilja ha det.

TexT och foTo: joHAN SANdBeRG

glädjen att ge och glädjen att få kan man praktisera på webbsajten giveandchange.fi som William rönn startat.

Då William Rönn besökte Stormossens avfallscentral i Korsholm slogs han av vilka an-
vändbara saker folk slänger. Varför inte ge bort dem åt behövande i stället?

”Kvaliteten på 
det som folk ger 
bort har över-
stigit mina för-
väntningar.”

William Rönn
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Äkta 
möten 
på nätet
– Vi är mitt i en revolution just nu och vi 
kan inte veta var den slutar – den slutar 
aldrig. Det sociala livet vid datorn är inte 
mindre viktigt än resten av livet. Tvärtom 
verkar webbidentiteten bli allt viktigare.

Det säger Emanuel Karlsten, svensk 
journalist och mediekonsult. I mitten av 
januari föreläste han vid det finlands-
svenska journalistseminariet Medie-
språk och fick  både en och annan lutt-
rad skribent att blekna.

Undersökningar visar att finländska 
medier inte är särskilt bra på att använ-
da sociala medier. Enligt Karlsten vän-
tar webben också på att kyrkan på all-
var ska blanda sig i den smältdegel av 
kommunikation som internet har blivit.

– Medierna fokuserar ofta på in-
re stridigheter i kyrkan och det kan ju 
vara lite besvärande för medlemmar-
na. I sociala medier har alla troende en 
chans att sätta en egen agenda och föra 
fram de frågor kring tro och kyrka som 
man verkligen vill diskutera.

Som exempel på hur konsumenterna 
kan sätta sin egen nyhetsagenda näm-
ner Karlsten den kontroversiella över-
vakningslagen FRA som debatterades 
mycket i Sverige 2009.

– Över hundra bloggar som bara ville 
lyfta fram sakfrågan bildades. Det blev 
som en vägg av länkar och information. 
Vi är hundratusentals i kyrkan, vi kan 
absolut påverka samhällsdebatten ef-
tersom vi har ett både intressant och 
kontroversiellt budskap.

Ny attityd till medlemmarna
Också kyrkan i Finland kämpar med att 
hänga med. Sedan 2009 har kyrkosty-
relsen utbildat anställda i sociala medier.

– Cirka hundra personer har gått den 
svenskspråkiga utbildningen och vi har 
fjorton egna utbildare i stiftet, berättar 
Jessica Högnabba, präst och projektan-
ställd för projektet Andligt liv på webben.

I dag handlar det finlandssvenska 
webbarbetet mycket om det som görs 
ute i församlingarna, till exempel att 
chatta med ungdomarna och göra fa-
cebooksidor för församlingarna och oli-
ka evenemang. Också det nationella 
webbarbetet håller på att komma igång.

– Samtidigt handlar det också om en 
långsam attitydförändring, om att våga 
komma ner från predikstolen och fö-
ra en dialog, låta församlingsmedlem-
marna vara kyrka, ge dem utrymme, 
säger Högnabba.

Kyrkoherde Stefan Forsén i Matteus 
församling har gått utbildningen och 
testar ivrigt de nya möjligheter som nä-
tet erbjuder.

– Jag märkte att en inbjudan på face-

book gör att flera känner sig personligen 
välkomnade till gudstjänsten. Jag är ock-
så övertygad om att vi som församling 
mår bra av att fundera mera över hur vi 
kommunicerar med våra medlemmar.

Det senaste tillskottet i Matteus med-
lemskontakt är en egen facebook-
grupp för årets konfirmandföräldrar.

– Kyrkans uppgift är att skapa mö-
ten och relationer med våra medmän-
niskor. Sociala medier är bara ytterli-
gare en kanal som för oss närmare för-
samlingsborna.

Både Emanuel Karlsten och Jessica 
Högnabba påpekar att diskussioner och 

möten på webben är lika viktiga som 
att träffas ansikte mot ansikte.

– Precis som när jag ringer ett tele-
fonsamtal så är det för att prata ”på rik-
tigt” med min vän. Likadant är det med 
diskussioner förda på webben, en riktig 
människa bakom webbprofilen. Nätet 
kan också vara det enda stället där trös-
keln är tillräckligt låg för att man ska ta 
kontakt med kyrkan, säger Högnabba.

den 9 februari kl. 19–21 föreläser 
emanuel Karlsten kring kyrkan och 
sociala medier i Matteus församling, 
åbohusvägen 3, helsingfors.

TexT: NINA öSteRHolM  IllUSTraTIon: MAlIN AHo

Webben kan vara det enda stället där tröskeln är tillräckligt låg för att våga ta kontakt med en kyrkligt anställd.

”Vi är hundratu-
sentals i kyrkan, 
vi kan absolut 
påverka sam-
hällsdebatten 
eftersom vi har 
ett både intres-
sant och kon-
troversiellt bud-
skap.”
Emanuel Karl-
sten

SocIAlA MedIeR. Face-
book, chattar och twitter  
tar ner prästerna från pre-
dikstolen.

sociALA mEDiER

facebook, bloggar, twitter, olika 
communities och andra tillhåll på in-
ternet. 
Nutida versioner av kyrkbacken och 
stadens torg – mötesplatser där man 
förr i världen utbytte nyheter och 
skvaller.
demokratiserar innehållet genom att 
vem som helst kan läsa, sprida och 
dessutom skapa innehåll för andra att 
delta i.
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Hjälp!

Vad ska jag 
tro på?

Jag förstod 
inte din predikan 
i söndags!
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ett svårt ord
I oktober 2011 fanns det 
226 300 arbetslösa i fin-
land. av dem 
var 90 400 
över 50 år. 
för mig är det 
obegripligt 
att äldre in-
te ses som 
attraktiv ar-
betskraft. folk i övre 
medelåldern är ju vana 
att göra rätt för sig sedan 
barnsben. De har föräld-
raledigheterna bakom 
sig och räknar inte med 
att få alla lösningar färdi-
ga från butikshyllan.

en bekant tror sig ha 
en förklaring på statis-
tiken. cheferna är själ-
va unga och vill ha un-
derställda som inte vågar 
ifrågasätta deras beslut-
och fogar sig utan frågor. 
äldre med mer livserfa-
renhet upplevs som ett 
hot mot chefernas status 
eftersom de ofta vet el-
ler kan mera än de.

Själv gissar jag att ål-
dersrasism och klyftor 
mellan äldre och yngre 
främst beror på en räds-
la för det obekanta. Det 
finns få mötesplatser där 
olika generationer kan 
lära känna varandra och 
träffas på lika villkor. Det 
är synd: Vi missar en hel 
del om vi bara umgås 
med dem som har sam-
ma exakt samma livshis-
toria som vi själva.

Som invånare i väl-
färdsstaten finland 
skäms jag då jag lä-
ser om den vanvördnad 
mot de äldre som be-
skrivs i den nyutkomna 
forskningsrapporten Äld-
re i dag (finlands Seni-
orrörelse rf). Vid många 
vårdenheter finns det 
brister i näringsintag, in-
timhygien och motions-
möjligheter.

nyckeln till ett drägligt 
liv verkar ändå ligga på 
ett annat plan. ”Breven 
vi fått betonar att res-
pekten för de äldre ut-
gör grunden för en god 
vård … De negativa be-
skrivningarna av vården, 
personalens brist på an-
svar och arroganta bete-
ende visar på en felaktig 
inställning till arbetet.”

respekt är ett svårt 
ord, inte minst för att det 
förutsätter en rörelse i 
två riktningar.

 ¶ Marina Wiik

ELLips

Skriver ny låt varje vecka
Vill du skriva en låt med 
mig? frågar daniel jakobs-
son på sin blogg. han har 
som mål att lansera en ny-
skriven låt varje vecka.

Genom låtskrivarprojek-
tet vill Jakobsson, till var-
dags ungdomsarbetsledare 
i Matteus församling i hel-
singfors, utmana sin egen 
kreativitet.

– Jag skriver inte mu-
sik för min egen skull, ut-

an vill ha reaktioner på det 
jag gör. att göra det hela 
offentligt skapar mer press 
men känns också motive-
rande.

Jakobsson var i tio års tid 
sångare i det numera ned-
lagda svenska hardcore-
bandet Mammuth. han 
flyttade till finland för ett 
par år sedan och hoppas 
nu på samarbete med fin-
landssvenska musiker.

– Jag föredrar att skriva 
låtar tillsammans med an-
dra, ensam känner jag mig 
mer begränsad och börjar 
lätt upprepa mig själv.

I samband med en re-
sa till sin hemtrakt ruksele 
i Sverige fick Jakobsson 40 
outgivna texter av pastor 
Arne Höglund, som bland 
annat skrivit låtar till Melo-
difestivalen.

– han sa att jag får fria 
händer med dem. Det kän-
des som att få en skatt. 

Jakobsson ser låtskrivar-

projektet ”52 sånger” som 
en möjlighet att skriva låtar 
med varierande genre och 
ambitionsnivå.

– Jag känner ingen press 
att göra något väldigt djup-
sinnigt varje gång. om 
jag känner för att göra en 
tramslåt så gör jag det, 
förklarar han.

han har ingen förhopp-
ning om att någon av låtar-
na ska bli hits som når in-
ternetanvändare över he-
la världen.

– Det här är ett försök 

att avdramatisera skapan-
deprocessen och släppa 
tanken på att allt måste bli 
perfekt.

I sina låtar vill han de-
la med sig av saker som 
känns aktuella just nu.

– Jag vet att musik kan 
hjälpa mig att förstå och 
hitta rätt i mina egna käns-
lor. Den möjligheten vill jag 
ge till andra också.

 ¶ marIna WIIk 

lyssna på sångerna på adressen
http://52sanger.wordpress.com

Unik 
utställning 
av kyrko-
konst

en bild från utställningen med lars Gallenius arbeten. nattvarden har skapats 
för evijärvi kyrka, men finns numera i österbottens museums samlingar. Kistan 
till vänster är från K.h. renlunds museum i Karleby.
kriStUS världSdOmaren, en stor målning av lars Gallenius, är lånad från 
Maxmo kyrka.
diedrich möllerUmS Martin luther är lånad från Kvevlax kyrka.

På 1600-talet fanns det inte plats för 
många yrkeskonstnärer på samma ort. 
Kundkretsen var för liten. Därför blev 
målarna ett kringresande släkte som 
slog sig ner där de fick möjligheter till 
utkomst. De kan betraktas som hant-
verkare, skråanknutna målare som ut-
förde alla typer av målararbeten. De 
skapade tavlor, dekorerade möbler och 
kyrkointeriörer. 

– Även konstnärerna i Österbotten 
flyttade från ort till ort i takt med sina 
uppdrag, säger amanuens Erkki Sal-
minen.

Hantverksmålarna levde på kyrk-
målningar men målade också porträtt 
och dekorerade möbler såsom skåp och 
kistor. Utställningen I mästarnas spår 
presenterar 1600-talsmålarna i Öst-
erbotten genom ett fyrtiotal utställda 
föremål.

– De signerade sällan sina verk, sä-
ger Salminen. Det är genom att söka i 
arkiven och upptäcka till vem försam-
lingarna betalt arvoden som man fått 
fram konstnärens namn. Men forskar-
na har också jämfört målarstil och de-
korationsmotiv.

Att identifiera upphovsmännen 
handlar allstå ibland  om antaganden. 

Forskningen har kommit fram till 
namn som Christian Wilbrandt (död 
1677), Lars Gallenius (1658–1753), Did-
rik Möllerum (1642–omkring 1702), 
Isak Brenner (1603–1670) och hans son 
Elias (1642–1717), Johan Ekman (om-
kring 1675–1708), Johan Svart och An-
ders Jöransson (1663–1704) . Deras verk 
är också utställda på museet.

De flesta ovannämnda var österbott-
ningar, men till exempel Didrik Mölle-
rum kom troligen från Danmark. Han 
reste omkring i Sverige och i Österbot-
ten i slutet av 1600-talet och början av 
1700-talet. Möllerum deltog bland an-
nat i reparationsarbetena av domkyr-
kan i Åbo efter branden 1681. På ut-

ställningen ser man bland annat hans 
minnestavla av kyrkoherde Laurenti-
us Prytz och dennes familj i Pedersöre. 

Redan under 1600-talet var måleri-
et också en fritidssysselsättning. Kyr-
koherden i Storkyro, Isak Brenner, var 
en amatörmålare vars självporträtt från 
1661 är unikt i Finlands 1600-talskonst. 
Brenner verkade som kyrkoherde åren 
1644–1670 och hans självporträtt samt 
porträttet av Vasaköpmannen Erik Fant 
ingår i utställningen. Han var också en 
av de få som signerade sina verk.

Under 1600-talet verkade fem må-
lare som man känner till namnet i Va-
sa. En av dem är Anders Jöransson som 
härstammade från Laihela. På utställ-
ningen visas tre av hans verk med reli-
giösa motiv. Man kan bland annat se hur 
ärkeängeln Mikael kämpar med djävu-

len om Mose kropp. Den tavlan är lå-
nad från kapellet på fyrön Tankar ut-
anför Karleby.

Johan Ekman, vars tavla nattvarden 
lånats till utställningen från Karleby, 
tillskrivs också dekorationsmålningar 
i Kronoby och Munsala kyrkor. 

få bevarade helheter
Nästan alla kyrkointeriörer som måla-
des av de österbottniska konstnärerna 
på 1600-talet har förstörts, men några 
undantag finns. De mustiga dekoratio-
nerna i Torneå kyrka som målades av 
Lars Gallenius är bevarade. Gallenius var 
verksam i Uleåborg och Jakobstad. Be-
varade är också Vasabon Christian Wil-
brandts (verksam år 1641, död år 1677) 
målningar i Pyhämaa kyrka i Nystad. 

På utställningen kan man få en li-

”det är genom att 
söka i arkiven till 
vem församling-
arna betalt arvo-
den som man fått 
fram konstnärens 
namn.”
Erkki Salminen

Daniel Jakobsson
Foto: nIna Österholm

KyRKoKoNSt. En unik utställning av österbott-
nisk kyrkokonst från 1600-talet pågår i Öster-
bottens museum i Vasa.

TexT: joHAN SANdBeRG  foTo: eRKKI SAlMINeN
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-BETTY 7 år

Jag skulle vilja ha  
en fadder som  
tycker om att cykla.”

”

te aning av dessa helheter. Till exem-
pel genom 1600-talsskulpturerna från 
Brahestads gamla kyrka. Kyrkan brann 
1908 men i samband med att den reno-
verades 1884 ansågs träskulpturerna för 
färggranna och därmed opassande för 
kyrkorummet. De flyttades till klock-
stapeln och räddades därmed undan 
lågorna. Numera hör skulpturerna till 
Brahestads museums samlingar.

I utställningen ingår inte bara tavlor 
och skulpturer utan även andra konst-
föremål med bruksvärde. Predikstolen 
från Laihela gamla kyrka finns beva-
rad för eftervärlden även om kyrkan 
revs 1809. Predikstolen byggdes 1642 
av en okänd mästare och har dekoreras 
av Christan Wilbrandt. Dessutom in-
går dopfuntar, skåp och ett antal kistor.

Målningarna och föremålen har mu-
seet lånat in från flera österbottniska 
kyrkor såsom Maxmo, Vörå, Kvevlax, 
Solf och Karleby. Men också från an-
dra museer.

– Vi är positivt överraskade och gla-
da över församlingarnas vilja att låna 
ut föremålen till utställningen,  säger 
Salminen. 

forskning pågår
Den konsthistoriska forskningen har 
under de senaste decennierna fått upp 
ögonen för de tidiga målarna. Vid Jy-
väskylä universitet har en forskargrupp 
under ledning av professor Heikki Han-
ka fördjupat sig i kyrkokonsten efter re-
formationen. 

Möbelkonservator Marko Kasto har 
kartlagt skråmålarna i Finland och de-
ras arbeten. Utställningen i Österbot-
tens museum grundar sig på hans ma-
nuskript om de målare som verkat i öst-
erbottniska städer på 1600-talet.

Kasto har i sin forskning fokuserat på 
Wilbrandt och Gallenius. Han han jäm-
fört deras kyrkomålningar med deko-
rationsmålningar som bevarats på öst-
erbottniska möbler. 

– De är Kasto som tagit initiativet till 
utställningen, säger Salminen.

Under museets öppethållningstider 
pågår samtidigt också konservering av 
de utställda objekten. Därmed kan be-
sökarna bekanta sig med hur konst- 
och möbelkonservatorerna arbetar och 
ställa frågor.
Utställningen pågår till den 1 april.

Händer i Helsingfors & i Vasa
I Helsingfors: Mimma Olsoni-Broman
presenterar sin bok om unga som mist 
en förälder på EDUCA -mässan 
27.1. kl. 11.30 i Hörnan.
 I Vasa: Kyrkodagarna  26-28.1
Fontana Medias bokutställning
i Mathilda aulan, Wolffskavägen 34
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www.s-kanava.fi

Du kan ansluta 
dig som ägar-
kund också på
www.varuboden-osla.fi

• Borgå, Centrum • Borgå, Näse • Borgå, Vårberga • Ekenäs
• Grankulla, Norra • Grankulla, Södra • Hangö • Ingå • Karis 
• Kyrkslätt• Lovisa • Nickby • Pojo • Sjundeå
• Söderkulla • Veikkola • Åland

Finsk

Priset gäller 
fr.o.m. 1.1.2012

Priset gäller 
fr.o.m. 1.1.2012

329
Atria
Kyckling 
filéstrimlor 
300–400 g 
(10,97–8,23/kg)

2690
/kg

 Nöt 
 inrefilé, 
ursprungsland Brasilien eller Uruguay 

205
Serla
Näsduk
120 st. 
(0,02/st.)

Serla
Toalettpapper, 
24 st. (0,31/st.)

Serla
Hushållspapper
16 st. 
(0,47/st.)

750

750

Arla Ingman
Ingmariini
norm.salt eller mindre 
fett, 600 g (4,15/kg)

Rainbow
Mineralvatten eller 
Vichy 1,5 l (0,55/l) 
(inneh. 0,83 + pant 0,40)

Upcider  
Äppel cider 6 x 0,33 l, 
1,98 l (4,48/l) 
(inneh. 8,88 + 
pant 0,90)

Koff III 24-pack, 
7,92 l (2,27/l) 
(inneh. 18,00 
+ pant 3,60)

249

123

978

2160

Rainbow
Gräddost, 
även 17 %
1 kg

Rainbow
Skinkkorv 
300 g (4,97/kg)

Arla Ingman
Smaksatt yoghurt
1 kg

Fazer
Alku
kornsbitar 
480 g (3,73/kg)

595

149

135

179

099
Saarioinen
Pizzor
200–220 g 
(4,95–4,50/kg)

299
Heimon kala
Forellstrimlor 
300 g (9,97/kg)

189
Syd-Afrika
Gröna druvor i ask
500 g (3,78/kg)

Finland
Champ 
champinjoner i ask
200 g (6,45/kg)

129
Priset gäller 
tor-sön 26-29.1.

Priset gäller 
tor-sön 26-29.1.

Priserna gäller till slutet av januari

Alltid gott och förmånligt

Rainbow 
Gris ytter-
filébiff
800 g (9,61/kg)

769
Finsk

Mixa och Matcha

mEDtävLARE MARIA WeTTeRSTRAnd

Namn: Maria Wetter-
strand.
Ålder: 38.
yrke eller titel: Samhälls-
debattör.
Hemort: Stockholm och 
helsingfors.
favoritidrottsgren eller/
och -lag: Mest förtjust är 
jag i att titta på snooker.
tråkigaste hemgörat: 
Matlagning.
om jag vore en bib-
lisk person skulle jag va-
ra: Jungfru Maria, som jag 
delar namn med.

Rekommendera en bok!: lev enklare av Gisela linde.
något jag alltid undrat över är: hur sjutton man byg-
ger höghus egentligen?
Motto eller livsfilosofi: att poängen med livet inte är 
att göra det så lätt som möjligt hela tiden.
om 15 år: hoppas jag att jag mår bra och är glad.

FrågeSPOrtSreSUltat: 17/25

fRÅGeSPoRt. Mixa och matcha dina kunskaper i 
Kyrkpressens nya frågesport. Vår femte tävlande 
är Maria Wetterstrand. 
Konstruerad av Jesper von hertzen.

Kombinera ihop följande: 
PReSIdeNtKANdIdAt & SloGANeR

a) Paavo lipponen  1) en stark ledare för mjuka 
värden

b) eva Biaudet  2) ett modigt finland är öp-
pet, tryggt och jämlikt

c) Sari essayah  3) President för hela finland
d) Pekka haavisto  4) rikets medlare
e) Paavo Väyrynen  5) Steget före
Resultat: 3/5

BRölloP & ANtAl ÅR SoM GIftA

a) Järnbröllop 1) 30 år
b) Diamantbröllop 2) 60 år
c) Guldbröllop 3) 50 år
d) Pärlbröllop 4) 40 år
e) rubinbröllop 5) 70 år
Resultat: 1/5

fINläNdSKA StädeR & GRUNdANde

a) åbo  1) 1550
b) Borgå 2) 1200-talet
c) helsingfors 3) 1346
d) raumo 4) 1442
e) Uleåborg 5) 1605
Resultat: 3/5

HäNdelSeR 2011 & lANd

a) Usama bin ladin dödas  1) Brasilien
b) Ishockeylag dör i flygkrasch 2) Thailand
c) Kvinnor ska få rösträtt   3) ryssland 

om fyra år   
d) Tre finländare mördas  4) Pakistan
e) Värsta översvämningarna  5) Saudiarabien 

på 50 år   
Resultat: 5/5

MUSIKARtISteR & KäNdA lÅtAR

a) Michael Jackson  1) anybody Seen My Baby
b) Madonna  2) The Winner Takes It all
c) aBBa   3) another Part of Me
d) rolling Stones  4) another one Bites the 

Dust
e) Queen   5) Justify My love
Resultat: 5/5

Svaren:
Presidentkandidat & slogan: a-1, b-2, c-5, d-4, e-3
Musikartister & kända låtar: a-3, b-5, c-2, d-1, e-4
händelser 2011 & land: a-4, b-3, c-5, d-1, e-2
finländska städer & grundande: a-2, b-3, c-1, d-4, e-5
Bröllop & antal år som gifta: a-5, b-2, c-3, d-1, e-4
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ÅBolANdS PRoSteRI 

 ¶ KIMItoöN
4. söndagen efter trettondagen – 
4. Sunnuntai loppiaisesta
jesus hjälper i nöden – jeesus 
auttaa hädässä 
Hela församlingens gudstjänst 
”Med andra ord”: 
Sö 29.1.2012 kl 13.00 i Dragsfjärds 
kyrka 
Buss startar från arkadia kl 
12.15 och kör via Vreta, Sam-
tjänst/nivelax(ca kl 12.35) och 
Björkboda(ca kl 12.40) till Drags-
fjärds kyrka. retur efter guds-
tjänsten.för hitisborna ordnas 
taxiskjuts, vänligen ring Per-erik 
fihlman tfn 0400-697916 om du 
är i behov av skjuts.från Dalsbruk 
går en turbuss kl 12.45 men är du i 
behov av skjuts från gudstjänsten 
så kontakta kansli tfn 425990. 
om ovanstående transportar-
rangemang inte passar dej och du 
är i behov av skjuts så vänligen 
ring kansli 425990.
Koko seurakunnan jumalanpal-
velus 
dragsfjärd:
Så ska det låta: fr 3.2 kl 18.30 i 
Dragsfjärds församlingshem

 ¶ ÅBo
tors 26.1 kl. 9.30-11: familjecafé i 
aurelia (2 vån.)
kl.12.30: Torsdagsträffen i S:t Ka-
tarina kyrka
kl.19: Mässa i Skarpskyttekapellet
lö 28.1 kl.11.30-13: Kyrkans barn-
timme i aurelia (2 vån.)
sö 29.1 kl. 12: högmässa i Dom-
kyrkan Mullo (pred) Sepponen 
(lit). Gudstjänstgrupp 1 med-
verkar. Kyrkkaffe serveras efter 
högmässan.
tis 31.1 kl.18: lovsångskören övar i 
aurelia (1 vån.)
kl.19: lovsång och förbön i aurelia 
(1 vån.). Gustav Björkstrand: I Jesu 
fotspår
ons 1.2 kl.10-12: familjecafé i Pa-
pinholma församlingshem (Kärä-
jäkalliontie 4, Kustö)
kl.11-12: förbönsgruppen samlas i 
aurelia (3 vån.)
kl. 13-15: café orchidé i aurelia 
(1 vån.). öva upp ditt minne med 
Una Wiklén och info om årets Ge-
mensamt ansvar- kampanj
kl. 17: Gudstjänstgrupp 2 möte i 
aurelia (3 vån.)
Ingrid Weckströms utställning 
corpus feminina: till förmån för 
Kvinnobanken är öppen mån-tors 
kl.13-15 under tiden 5.1-31.1.2012 i 
aurelia (1vån.)

ÅlANdS PRoSteRI

 ¶ HAMMARlANd
Sö 29.1 kl 12 fjärde söndagen 
efter trettondagen: Gudstjänst i 
hammarlands kyrka. Mårten an-
dersson, carl Micael Dan.

 ¶ joMAlA
Sö 29.1 4 sönd e trettond. kl. 18: 
(obs tiden!) förbönsmässa, roger 
Syrén och Mats Backman
Må 30.1 kl. 19: oratoriekören inle-
der övningarna i olofsgården
ti 31.1 l. 18: Tisdagsklubben för 
åk 1-3 börjar i övre våningen i 
olofsgården. ledare anna hägg-
blom m.fl
on 1.2 kl. 19: Missionskväll i 
olofsgården med besök av Israel-
missionären heidi Tyni.

 ¶ SUNd-VÅRdö
Sö 29.1: Sund-Vårdös Gudstjänst 
sammanlyst till Saltviks kyrka, kl 
11.00. Ingemar Joahnsson, henryk 
Gwardak. Ingemar Johanssos av-
sakedskaffe på Mariagården efter 
gudstjänsten.

NäRPeS PRoSteRI

 ¶ KoRSNäS
to 26/1 13.00: Silvergruppen i 
församlingshemmet. Gäster från 
övermark och Pörtom försam-
lingar, tal av prostarna Björks-
trand och Sandin. Sångprogram.
Sö 29/1 11.00: Gudstjänst i Kyr-
kan, Guy Kronqvist, richard Mitts.
ti 31/1 13.00: Taklax missionssy-
förening i Bönehuset.
ti 31/1 19.00: Träffpunkten i Taklax 
bönehus.
on 1/2 13.00: Vänstugan/träff för 
daglediga i församlingshemmet.
to 2/2 13.00: Molpe missionssy-
förening i Bykyrkan.
fre 3/2 19.00: Karasamling i för-
samlingshemmet. Gäster leif olin 
och håkan linman.

 ¶ lAPPfjäRd-KRIStINeStAd
www.lappfjard-
kristinestadsforsamling.fi
KARAträffen: fr 27.1 kl 19 i l:fjärds 
förs.hem. ”företagsledare och 
kristen – hur möta vardagens ut-
maningar?”, Kurt erik nordin
Bastukväll: on 1.2 kl 19 på Jonns-
borg för män, to 2.2 kl 19 för 
kvinnor
Kristinestad
Högmässa: sö 29.1 kl 12, nisula, 
nilsson
Missionsstugan: on 1.2 kl. 12.30 
obs dagen! I Krs prästgård
lappfjärd
Kvällsmässa: lö 28.1 kl 18 i Dags-
mark bönehus, eklöf, Martikai-
nen. Slef avd. årsmöte kl 19
Högmässa: sö 29.1 kl 18 obs tiden! 
eklöf, Martikainen 
Härkmeri syförening: ti 31.1. hos 
Gun-lis Sandgärs
Sideby
Gudstjänst: sö 29.1 kl 10, Saari-
nen, nilsson

 ¶ NäRPeS
www.narpesforsamling.fi
Kyrkan: 4 sö e trettond. 29.1 kl 10 
Gudstjänst.  
lö 28.1 kl 18 ”Kvällsmusik i S:ta 
Maria”. Sö 29.1 kl 18 förbön och 
lovsång. 
Arken: fr 27.1 kl 13.30 Träffpunk-
ten. 
luthergården: må 30.1 kl 13 Sy-
möte.

 ¶ PöRtoM
Idag torsdag kl 12: Buss fr. kyrkan 
(längs gla riksv.söderut) till pen-
sionärssamling i Korsnäs.
lördag kl 18-19: Timme kring 
Bibel och bön i förs.hemmet, 
Björkstrand.
Söndag kl 10: Gudstjänst Björk-
strand, lidman, Kyrkokören, 
legato medv.
onsdag kl 9: föräldra-barnträff, 
enlund.

 ¶ öVeRMARK
Sö 29.1 kl. 10: Gudstjänst, Sandin, 
Wikstedt.
on 1.2 kl. 13: Symöte i frönäs hos 
Gunvor frönäs, norrgård.
to 2.2 kl. 10: Bön i församlings-
stugan.

KoRSHolMS PRoSteRI

 ¶ BeRGö
fr kl 20: Ungdomskväll i för-
samlingshemmet, mera info på 
facebook
Sö kl 14: Gudstjänst, Björklund, 
Kahlos
ti kl 13: Missionssyföreningen
ti kl 16: Junior
on kl 7.45: laudes i församlings-
hemmet
to kl 10: föräldra-barngruppen

 ¶ KoRSHolM
öppen dagklubb: fre kl 9.30 i 
Smedsby förs.gård.
Gudstjänst: sö kl 10 i kyrkan, 
Bergström, holmgård.
Missionssyförening: må kl 13 i 
Smedsby förs.gård.
Gemensamt Ansvars talkokväll: 
ons 1.2. kl 18 i
församlingshemmet, vi postar 
GA:s broschyrer och dricker kaffe.
Andrum: må 6.2. kl 19 i Smedsby 
förs.gård, med tema ”när livet tar 
paus och förändras” medv eva-
Maria Strömsholm.
är du intresserad av sommarjobb 
på gravgården: tag kontakt med 
trädgårdsmästare Kaj löfvik tel: 
050-582 2938.

 ¶ KVeVlAx
Skriftskola: lö kl 9 i fh. 
Gudstjänst: sö kl 18, lundström, 
andrén.

 ¶ MAlAx
Gudstjänst: sö 29.1 kl 10 i kyrkan. 
Tornberg, Brunell.

INSIDAN Ansvarig redaktör:  
erika rönngård, 
(09) 612 615 50,  
annons@kyrkpres-
sen.fi

Annonsera i Kyrkpressen! 
Tom Kytöpuro 041 447 5725, tom.kytopuro@kyrkpressen.fi 
Björn Sten 0400 012 390, bjorn.sten@kyrkpressen.fi  
leif Westerling 050 329 4444, leif.westerling@kyrkpressen.fi
Jonny åstrand 050 092 4528, cjcenter@malax.fi

BEtRAktELsEn JeSSIcA BeRgSTRÖM

Min båt är så liten
när jag var liten brukade vi sjunga en sång hemma som 
gick ungefär såhär: ”Min båt är så liten och havet så stort, 
men Jesus har fattat min hand. När han styr båten då går 
det så bra, på vägen till himmelens land.” Någon gång 
senare har jag insett att det nog inte är bara i en båt på 
ett stormigt hav man kan känna sig liten, ensam och till 
och med rädd. Själva livet, med allt vad det innebär, är 
ibland skrämmande stort och stormarna rår inte vi män-
niskor över. De kommer som de vill. Och vi styr så gott 
det går. Ibland känns det långt till land. 

när lärjUngarna i båten såg Jesus komma mot dem på 
havet blev de rädda. Det blev de för att de inte visste att 
det var han. För att de kanske inte hade väntat sig en så-
dan direkt hjälp. Ett sådant möte. Jag tror att det ofta är 
just det här som händer när Jesus närmar sig männis-
kor i svårigheter. Vi ber om hjälp, men är inte alla gång-
er beredda på det sätt som Gud väljer att hjälpa oss med. 
Ibland är mötet, hjälpen, både oväntad och oförståelig 
för oss. Liksom lärjungarna kan också vi få uppleva att 
när vi vågar ta emot Jesus, ta in honom i vår båt, så ver-
kar havet mindre skrämmande och det är närmare till 
land än vi förstått. 

men Om man envist vill styra sin båt med egna krafter då? 
Så fungerar vi människor ofta. Vill klara av. Rå om oss 
själva. Kanske vi ser förbi den hjälp Jesus kommer med 
för att vi är upptagna med att hålla båten på rätt kurs. 
Då går det lätt så att stormarna är det enda man ser. Och 
båten känns så oändligt liten. Vi kanske behöver öpp-
na ögonen och släppa in Jesus i båten. Erkänna att vi är 
små, och lita på att han är större. 

när jag var sju år besökte jag Legoland tillsammans  med 
min pappa. Jag åkte i en bil som gick på något slags räls. 
Men det fanns en ratt i bilen, och jag fick för mig att det 
var jag själv som måste styra. Annars skulle bilen åka av 
spåret, trodde jag. Och det gick snabbt! På pappas foton 
ser man rädslan i mina ögon. När åkturen äntligen var 
slut och pappa berättade att det faktiskt inte var jag själv 
som styrde – bilen gick exakt i det spår som tillverkaren 
planerat – så kände jag mig lättad. Lite dum, men lättad. 
Så kan det också vara när vi inser att vi trott för myck-
et på oss själva och för lite på vår himmelske Fader som 
har vårt liv i sin hand! 

 
Jessica Bergström är församlingspastor i Korsholm.

Absolut tystnads-
plikt handlar om präs-
tens skyldighet att un-
der inga omständigheter 
yppa något som sagts i 
förtroende vid bikt eller 
enskilt samtal.

Tystnadsplikten är 
så strängt formulerad 
att en präst inte ens får 
nämna att någon bikt 
eller samtal ägt rum. en 
präst som vid bikt el-
ler själavårdande samtal 
fått vetskap om ett brott 
är förhindrad att berätta 
detta vidare eller vittna 
vid domstol. också öv-
riga församlingsanställ-
da har absolut tystnads-
plikt, men med vissa 
begränsningar.
(Källa: Kyrklig ordbok, evl.fi)

i KlARSPRåK

”jesus, hjälp mig 
se att du kommer 
mig till mötes 
också i stormar-
na. Hjälp mig att 
lägga mitt liv i di-
na händer när jag 
är upptagen av 
att styra själv.”
följ Kyrkpressens  
böne-twitter på  
sökordet #bönetwitter

382, 402, 432, 
401, 291 (N), 
371:5–6.
Psalmerna är valda av 
Tor lindgård.

#bönetwitter

psALmföRsLAg

han hutade åt vindarna
Den här söndagens texter handlar om hur Jesus stilla-
de stormen och hindrade Petrus från att drunkna. al-
la som ser på häpnar. ”Vem kan han vara? Till och med 
vindarna och sjön lyder honom”, säger de.

Budskapet är att vi ska ta vår tillflykt till Jesus bå-
de i inre och yttre nöd. också naturkrafterna är honom 
underdåniga, och vi människor är i allt beroende av 
honom. Tron övervinner hopplösheten och ger ny för-
tröstan då läget känns omöjligt.

om helgen Platsen i högerkrysset ger 
annonsören synlighet i hela 
landet, fri utformning och 
fyrfärg i storlek 81 x 55 mm för 
bara 150 euro inklusive moms! 

Bland alla Smörögats 
annonsörer under ett år lottar 
vi dessutom ut ett gratis 
Smöröga att använda under 
följande år. Platsen är unik i 
varje nummer, så först till kvarn 
vinner!

Gäller endast församlings- och 
kyrkligt relaterade annonser!

Lust att
vara mitt i

smÖr
ÖGat
- när er
fÖrsamLinG har
nåGot extra på GånG?

2 x 55 / pris 150 ¤

”När de hade rott 
en halvmil fick de 
se jesus komma 
gående på sjön 
och närma sig bå-
ten.”

Läs mera i Johannes-
evangeliet 6:16–21

Säg, minns du 
psalmen?

I Sjundeå får al-
la som vill vara med 
och sjunga bekanta 
och nya psalmer un-
der ledning av kantor 
Hanna Noro sö 29.1 kl. 
16 i kyrkan. Önskemål 
mottages!

uR eVAngelIeT Runt KnuTen

KALENDERN 
27.1–2.2

föRStA läSNINGeN
1 Kung 17:1–6

ANdRA läSNINGeN
hebr 11:23–27

eVANGelIUM
Joh 6:16–21

fjärde söndagen efter 
trettondagen. Temat är 
”Jesus hjälper i nöden”.

hELgEns TexTeR

FÖRINTELSE-
KATASTROFEN

ihågkoms 
på tvåspråkig

MINNESSTUND 

Tal: pastor Pentti Holi 
Musik: Suvi & Folke 

Gräsbeck, Hazamirkören
Välkommen!

LÖ 28.1. KL 18 
I Gamla Kyrkan,

Lönnrotsg 6

Arr: Helsingfors Domkyrko-
församling och Petrus församling
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 ¶ PetAlAx
Körövningarna startar idag: 
Kontakten kl 17.30, Kyrkokören 
kl  18.30
Samling för pensionärer och dag-
lediga: fr 27 1 kl 12.30 Gäst: Göran 
Särs. Björklund, Kahlos, Kontak-
ten, servering, taxi
taizémässa: sö 29 1 kl 18 oBS 
TIDen! Björklund, Kahlos, kyr-
kokören
Syföreningen:  on 1 2 kl 13 i för-
samlingshemmet

 ¶ RePlot
Gudstjänst: i replot sö kl. 10. öst-
man, Wargh.
Högmässa: i Björkö sö kl. 12.30. 
östman, Wargh.
Körövning: i replot försh. to kl. 
17.30 barnkören och kl. 19 för-
samlingskören.

 ¶ Solf
Gudstjänst: sö kl. 18 (obs tiden!), 
ann-Mari audas-Willman, rod-
ney andrén, Yngve Svarvar, Kvev-
lax kyrkokör, Kvevlax missions-
kyrkas kör, Solf stråkorkester.
Pensionärssamling: on kl. 13, 
henrik östman.
tonårskväll: on kl. 19.

 ¶ VASA
Kyrkodagarnas televiserade fest-
mässa: sö 29.1 kl. 12 (var på plats 
senast kl. 11.45), pred. Björn Vik-
ström, lit. anders Kronlund, org. 
Mikael heikius, Trefaldighetskyr-
kans kör, Brändö kyrkokör, Sun-
domkören, dir. Dan andersson, 
solosång Monica heikius, Ung-
domsorkestern, Blessed Mess, 
dir. Sofie Björkgren-näse. Mässan 
sänds i fST5 sö 29.1 kl. 14.25.
Morgonbön: to 2.2 kl. 9, heidi 
Mäkelä, Mikael heikius.

 ¶ VöRÅ
Vörå
Högmässa: sö kl. 10. Granlund, 
Granholm. Kyrktaxi kl. 09.15 fr. 
Bertby via Kaitsor, Tuckor, kl. 
09.45 fr. Karlsborg via Pens.cen-
tret, nygatan.
läsmöte: on 1.2 kl. 19 för lomby 
och Bergby i Bergby bystuga. T 
Klemets, Granholm.
Missionsringen: on 1.2 kl. 13 i fh. 
nuuja.
oravais
Ingen gudstjänst: sö 29.1 p.g.a. 
kyrkodagarna i Vasa.
Kyrkosyföreningen: on 1.2 kl. 13 
i fh.
Maxmo
Gudstjänst: sö kl. 12. Granlund, 
Bäck.
Missionssymöte: on 1.2 kl. 13 i 
Brudsund bykyrka.
Vi över 60: to 2.2 kl. 13 i Kvimo 
bystuga. rune fant, hildur rönn-
lund, pensionärskören, Granlund, 
Kanto. Taxi kl. 12.30 fr. ölis via 
Tottesund, kl. 12.15 fr. österö via 
Särkimo, Djupsund. Taxiavg. 5 €.
Andakt vid Marielund: to 2.2 kl. 
15.30 obs tiden. Granlund. 

PedeRSöRe PRoSteRI

 ¶ eSSe
fr 13.30: andakt i esselunden, 
Sundqvist, Johansson.
Sö 10: Gudstjänst, Portin, Johans-
son. ansvarsby Slätkulla, fors-
Gers.
-10: Söndagsskolstart i försam-
lingsstugan.
-11: Söndagsskolstart i Bäckby 
skola. 
-14: Sammankomst i Punsar bö-
nehus, Per-erik häggman.
ti 19: Samtalsgrupp för ”Kvinnor 
mitt i livet” samlas hos Stina P. 

fors-Gersv 21.
diakonimottagning: tisdagar kl 
9-11 i henriksborg.
fr 3.2 kl 14-17: öppen dagklubb 
i församlingsstugan för barn 0-5 
år. anmälningar på onsdag tel 
040-3100456. 

 ¶ jAKoBStAd
to 18: Slef:s årSMöTe i fc, 
åstrand.
Sö 12: Gudstjänst i kyrkan, Salo, 
östman, Terjärv manskör, dir. 
ronny Borgmästars.
15: Sammankomst i Skutnäs bö-
nehus, heikki Peltola.
18: fokus i fc. Konsertkväll med 
Kata laakso m.fl. lovsång och 
förbön.
ti 13: Tisdagssamling på Station I, 
hans Sandberg.
16.30: Pörkenäs syförening i Bo-
näs förs.stuga, Salo.
on 13.30: Kyrkostrands missions-
syförening i Kyrkostrands förs.
hem, Turpeinen.

 ¶ jePPo
Sö 29.1 kl 10: Söndagsskolan 
startar i församlingshemmet.
- Kl 12: högmässa, kyrkoherden, 
kantorn, kyrktaxi.
- Kl 18: Karagruppen samlas i för-
samlingshemmet.
to 2.2 kl 13: Missionscafé i bö-
nehuset. Gäster: runa o christer 
fors som berättar o visar bilder 
från Turkiet.

 ¶ KRoNoBy
Sportdax: fr 17.30 i idr.h.
öppet hus: fr 19.30 vid lyktan för 
åk 6-7
Gudstjänst: sö 10.00, häggblom, 
Ventin, fjalar ahlskog
Årsmöte: sö 19.00 Slef:s lokal-
avdelning i Söderby i Söderby 
bönehus
Årsmöte: må 19.00 Slef:s lokal-
avdelning i Kronoby i fh.
Musiklekis: on 9.30 i fh
läsmöte: on 19.00 hos Siv och 
håkan Bergdahl, Merjärv läslag
församlingslunch: to 11.30 i fh

 ¶ lARSMo
to 26.1 kl. 19 Karagruppen: sam-
las vid Inremissionshemmet. Ber-
tel häger medverkar.
fre 27.1 kl. 19.30 ledarsamling: 
vid Inremissionshemmet.
lö 28.1 kl. 19 lördagssamling i 
församlingshemmet: Bertel hä-
ger, Viktor asplund och Victoria 
lassila medverkar. Servering. 
Barnpassning.
Sö 29.1 kl. 10 Högmässa (sk): 
Sjöblom, Wiklund, sång av eivor 
och nils Johansson. Kyrkvärd 
Gertruds.
to 2.2 kl. 18.30 Kvinnocafé i 
församlingshemmet: Maj-Britt 
Sandvik m.fl. medverkar.
Ungdomar! : Vill du sommar-
arbeta i församlingen? Gäller 
uteområden vid gravgård, kyrka 
m.m. samt städning och värdin-
neuppgifter. anmäl ditt intresse 
till pastorskansliet 728 1555 eller 
larsmo.forsamling@evl.fi, senast 
torsdag 16.2.2012..

 ¶ MUNSAlA
fredagslunch: kl. 11-13 i fh; Gäst 
Jarl Dahlbacka, tema Kuba.
lovsångsmässa: fre kl 18; i fh; 
khden, kantorn. Servering.  
Kvällsgudstjänst: sö kl 18: i 
kyrkan, khden, rolf Blomqvist, 
kyrkkaffe. efteråt samling för 
kyrkvärdar; församlingen söker 
nya kyrkvärdar. alla intresserade 
välkomna! 
Små o stora: on kl 9.30; i prästg.

 ¶ NedeRVetIl
Psaltarpsalmafton: to 19 i fh med 
Karleby, Gamlakarleby och ne-
dervetil kyrkokörer.
Andakt: i servicecentret fr 13.
Kvällsgudstjänst: sö 19 i fh, khden 
lit., Kristian nyman pred., kantorn, 
lovsångsteam.

 ¶ NyKARleBy
to kl 19: Temakväll i fh, ”att orka 
med livet”, Maija-liisa Byskata
fr kl 19: café Droppen i fh
Sö kl 10: Bygudstjänst i Kovjoki 
bönehus, edman, ringwall
kl 18: Kvällsgudstjänst i fh, Sand-
vik,  ringwall, lina Sandvik, violin
Må kl 13: Missionssyförening i fh
-kl 19: Kenyamission i fh, Bengt 
Djupsjöbacka
on kl 18.45: Ungdomskören 
Trinity choir övar onsdagar
to kl 13: Samtalsgrupp för män 
i fh
-kl 13: Missionskretsen i Markby 
hos Kristina rudbacka

 ¶ PedeRSöRe
Gudstjänst: Sö 10 i kyrkan, erik-
son, Sandstedt-Granvik, textlä-
sare Gunilla hällund, dörrvärdar 
östensö
Night café: fr 20 i Kyrkhemmet, 
Thomas Björkman
Sammankomst: Sö 15 i flynäng-
ens bönehus, rune östman
Symöten:
- Må 13: i forsby bykyrka
- ti 13: i Kyrkhemmet i Bennäs
- ti 13.30: i Karby-Sundby hos 
Viola Knuts, emet
- to 13.30: i Kållby bönehus

 ¶ PURMo
to 19.30: Bibelkväll i Kyrkhemmet. 
Tema:rut. Birgitta ahlskog
Sö 10: Gudstjänst i kyrkan, khden, 
kantorn
Må 19.30: Slef:s åvistavdelnings 
årsmöte i åvist bykyrka. medv. 
Bengt forsblom
ti 13: Missionssamling i lillby 
pensionärsbostäder

 ¶ teRjäRV
finsk bibel- och samtalsgrupp: 
to 26.1 kl 18, khden, hos Irja och 
Vilhelm Dahlvik.
Ungdomssamling: fr 27.1 kl 19, 
förs.h.
Kortjärvi bönehus årsmöte: fr 27.1 
kl 19 i byagården. Välkomna!
Högmässa: sö 29.1 kl 10, khden, 
M. heikkilä.
finsk gudstjänst: sö 29.1 kl 12, 
khden, M. heikkilä. 
Slef avdeln. årsmöte: sö 29.1 kl 
13, förs.h. inledn. B. Söderbacka.
Missionscafé: ti 31.1 kl 13, förs.h,  
a. lönnquist med hemlig gäst.
läsmöte: med emet läslag to 
2.2. kl 19 hos lena-lisa och Sven 
Drycksbäck.
läsmöte: med Kolam läslag sö 
5.2 kl 14 i byahemmet. Värd: Bya-
hemsföreningen.

REgion 2

doMPRoSteRIet

BoRGÅ
Sö29.1 kl. 12: högmässa i domkyrkan, 
eisentraut-Söderström, anderssén-löf, 
helenelund. _
kl. 10: Gudstjänst i Kullo bykyrka, ek-
holm, Tollander 
kl. 14: andakt på Wittenbergsgatans 
serviceboende, anderssén-löf

lAPPtRäSK
to 26 kl 14: Mission i fh
kl 18: församlingsrådets möte i fh
Sö 29 kl 10: Mässa i kyrkan, Tord carl-
ström, VT
on 1 kl 9.30: Vuxen-barn i f

kl 15.15: Barnklangen i fh
to 2 kl 13: andakt i Servicehuset och kl 
15 på Tallmogården, cå, VT
obs! Sö 5 kl 18: Gospelmässa i kyrkan, 
östra-nylands kyrkosångskrets

lIljeNdAl
Gudstjänst: Sö 29.1 kl 10 i sävträsk ka-
pell. h Djupsjöbacka, a Jokinen.
Vuxen-Barngruppen: Ti 31.1 kl 10-12 på 
Kantorsgården.
on 1.2 kl 10-12: på annagården.

loVISA
Morgonkaffe: to 26.1. kl 8.30 i Tikva
Högmässa: sö 29.1. kl 12 i lovisa kyrka, 
Karl af hällström, arno Kantola
Puzzelkväll: må 30.1. kl 16.15- i Valkom,
Bisagruppen: kl 18 i Vesperhemmet 
- Kol.2
Morgonkaffe: to 2.2.. kl 8.30 i Tikva

PeRNÅ
taizémässa: sö 29.1 kl. 18.00 i kyrkan, 
Minna Silfvergrén, Paula Jokinen.
Pensionärssamling: on 1.2 kl. 13.00 i 
forsby pens.hus, robert lemberg.

SIBBo
sibbosvenskaforsamling.fi
SIBBo KyRKA Sö kl 12: mässa Katja 
Korpi, anders ekberg.
Sexeuroslunch on kl 12: i Kyrkoby för-
saml.hem. Inledn.andakt Magnus riska.

HelSINGfoRS PRoSteRI

joHANNeS
www.helsingforsforsamlingar.fi/jo-
hannes
fr 27.1:
kl. 10-11.30 Humlans familjeträff: hör-
nan, högbergsgatan 10. ollberg.
kl. 12-13.30 Veckolunch: högbergsgatan 
10 e 2 vån. Vi bjuder på lunch. frivillig 
avgift till Kyrkans Utlandshjälp.
Sö 29.1:
kl. 10 Högmässa: S:t Jacobs kyrka. 
Sundström, henricson. Kyrkkaffe.
kl. 10 Högmässa: Tomas kyrka. ray, 
Böckerman. Kyrkkaffe.
kl. 12 Högmässa: Johanneskyrkan. 
Sundström, ray, Johannes kantori.  
Kyrkkaffe med program om mission och 
internationell diakoni.
Må 30.1:
kl. 10-11.30 tomas familjeträff: Tomas 
kyrka. frände.
kl. 10-12 café Kardemumma: S:t Jacobs 
kyrka. Salenius.
ti 31.1: 
kl. 12 lunchmusik: Gamla kyrkan. Martti 
laitinen.
kl. 13 träffpunkt för seniorer och 
daglediga: högbergsgatan 10 e 2 
vån.”Bakelser, kakor och tårtor”, Made-
leine Wessman, ahonen, enlund.
on 1.2:
kl. 10-11.30 St jacobs familjeträff: S:t 
Jacobs kyrka. lökström.
kl. 15-16.30 Mariakretsen: Tomas kyrka. 
frände.
kl. 18 Kvällsmässa: Gamla kyrkan. 
Busck-nielsen, Böckerman, enlund. 
to 2.2:
kl. 13 trädgårdsgrupp: högbergsgatan 
10 e 2 vån. rea anner, helena hernberg, 
ekman. 
kl. 19-21 Regnbågscafé: hörnan i hög-
bergsgården. ray.

MAtteUS
Matteus hemsida: www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus
MAtteUSKyRKAN: åbohusv. 3
lö 28.1 kl. 10-10.45: Klapp & klang (9 
mån-4 år med vuxen) med anna Brum-
mer (2 vån). Ingen anm. 
lö 28.1 kl. 10-10.45: Musikverkstad (5-
8 år med eller utan vuxen) med catarina 
Bärlund-Palm (2 vån). Ingen anm. 
Sö 29.1 kl. 12: högm, forsén, lankinen. 
Söndagsskola. Kyrkkaffe. 
to 2.2 kl. 12: pensionärskrets, hallvar (2 
vån). obs ny tid!
BIBelNS RödA tRÅd: med henrik Per-
ret och leif nummela
fr 3.2 kl. 18-21 och lö 4.2 kl. 10-17 i 
Matteussalen.
en vandring genom hela Bibeln på ett 
dygn i emmaus lärjungarnas anda: när 
Jesus genomgick alla skrifterna och 
sade vad som i Mose lag, profeterna 
och alla skrifterna var sagt om honom. 
Kristus är Bibelns röda tråd. Välkommen! 
anmäl senast 31.1 per mejl till lars-olof.
ahlfors@evl.fi eller per telefon till pas-
torskansliet (09) 2340 7300.

PetRUS
www.petrusforsamling.net
fr 27.1:
- kl. 10 Musiklek för barn och föräld-
rar: i lukascentret (Vespervägen 12 a 
). Sussi.
lö 28.1:
Retreat på Nilsas gård: start kl 9 från 
Malms kyrka. Sandell m.fl.
- kl.18 Minnesstund för förintelsen: i 

Gamla kyrkan. (lönnrotsgatan 6).
Sö 29.1:
- kl. 10 Högmässa (N): i Munksnäs 
kyrka. Bonde, Varho. Kyrkkaffe.
- kl. 10 Högmässa (N): i åggelby gamla 
kyrka. Sandell, alavesa. Kyrkkaffe.
- kl. 15.30 Puls-gudstjänst: i Södra 
haga kyrka. Knytkalas.
Må 30.1:
- kl. 10 Musiklek för barn och föräldrar: 
i lukasgården (Munkstigen 2). Sussi.
- kl. 18 Bibelträff: i Månsas kyrka. Do-
marboken och rut. Sandell.
ti 31.1:
- kl. 10 Knatte och babyrytmik: i Malms 
kyrka, församlingssalen. Sussi.
- kl. 13 Pensionärskrets: i Malms kyrka. 
Bodil Sandell. 
- kl. 19 förbön och tack: i Munkshöj-
dens kyrka. allan franzén, lassus, 
Söderström. Barnpassning. Kyrkdörrarna 
öppnas kl 18.30.
on 1.2:
- kl. 18.30 Petruskören övar: i lukas-
centret. Söderström.
to 2.2:
- kl. 10 Knatte och babyrytmik: i Seuris 
(Månsasvägen 21). Sussi.
Gemensamt Ansvars postningstalko: 
7.2 kl 13 med en andakt av lassus i 
lukascentret. 
anm. till kansliet senast to 2.2.
Kvinnobrunch 11.2 kl 10.30:. Gäst Bodil 
Sandell. anm. till kansliet tfn 09-2340 
7100 senast 8.2.

HelSINGfoRS PRoSteRI
föRINtelSe-KAtAStRofeNs minnes-
tillfälle i Gamla kyrkan:
lö 28.1. Kl 18 tal: Pastor Pentti holi.
Sång: Suvi och folke Gräsbäck.
Hazamirkören fr. judiska församlingen 
medv.Kollekt till förintelsens över-
levande
Arr: Domkyrkoförsamlingen ochPetrus 
församling
Specialskriftskola: ordnas den 12-
17.6.2012 på lärkkulla stiftsgård i Karis. 
Konfirmanden bör vara född år 1997 eller 
tidigare. ansvariga ledare är omsorgs-
pastor nalle öhman och diakonissan 
för handikapparbetet Kristina Jansson-
Saarela. Ytterligare uppgifter ger, K 
Jansson-Saarela, tfn
09-23402540
församlingarnas samtalstjänst: dejour-
erar på tfn 01019-0072 (från utlandet 
+358 1019 0072) varje kväll kl.20-24. en 
webbaserad hjälptjänst finns på adres-
sen http://evl.fi/natjour 
användaren behöver inte uppge namn, 
e-postadress eller andra uppgifter som 
kan leda till identifiering utan väljer själv 
en signatur och ett lösenord. ring eller 
skriv när Du behöver stöd!
dUVs 40 års jubileumskonsert, VINGAR: 
i Tempelplatsens kyrka fredagen d 10.2. 
kl. 19. Medverkande; his Masters noise, 
Blue flamenco, Duv Teatern, Melis 
Jaatinen, Martina roos. Program vid 
ingången 15/10 euro. arr; Duv i Mellersta 
nyland, Konstsamfundet, Gemensamt 
svenskt församlingsarbete. 
Mer info: www.helsingforsforsam-
lingar.fi

deUtScHe GeMeINde
So 29.1. 11.00 Uhr: Gottesdienst (Panzig)

MelleRStA NylANdS PRoSteRI

eSBo
Högmässor sö 29.1:
esbo domkyrka: kl. 12.15. Jäntti, Kar-
huluoma.
olars kyrka:, olarsb. 4, kl. 10.30 mässa 
med små och stora. ertman, Karhu-
luoma. Kaffe 9.30-12.
Sökö kapell:, Sökögr. 3, kl. 15. Jäntti, 
Wikman.
Ny samtalsgrupp med temat Herrens 
bön (Vår fader – fader vår): Prästgår-
den, Prästgårdsgr. 1 to 26.1 kl. 18-19.30. 
Mer info: roger rönnberg, 0400 425 
257.
Samtalsgruppen i Hagalunds kyrka: 
start to 2.2 kl. 16-17.30. följ. träffar 16.2, 
1.3, 15.3. 29.3. 19.4. (obs! Ingen träff 
12.4).  Mer info: Sissel Stenbäck, 050-
562 0094, sissel@stenback.fi
Skribakonserter för årets konfirmander: 
esbovikens kyrka, Skepparg. 8, må 30.1 
kl. 19. hagalunds kyrka, Kyrkst. 6, fre 
3.2 kl. 18.
Sportlovsläger för 7-12-åringar på Ma-
taskär 20-24.2: 
anmälning v. 5 (30.1 kl. 8 - 3.2 kl.17) 
per e-post: camilla.dannholm@evl.fi. 
lägerplats fås enligt anmälningsordning. 
Bekräftelse per e-post må 6.2 fr.o.m. kl. 
14. Max. 22 barn ryms med. Pris: 60 €/
barn, syskonrabatt 25 %/syskon. Mer 
info: camilla Dannholm, 040 709 9446.
lördagskaffe för utv.hämmade: röda 
stugan, Brinkängsv. 4, lö 28.1 kl. 15-
16.30. Mer info: Synnöve heikkinen, 040 
547 1856.
Kretsar för pens. & daglediga kl. 13-15:
träffdax: i Köklax kapell ti 31.1, Sökö ka-
pell ti 31.1, Södrik kapell on 1.2.

GRANKUllA
to 26.1 kl 10: Samtal kring tro i övre 
brasrummet.
- kl 10.30: förbön och lovsång i övre 
brasrummet. 
- kl 18.30: Bibelkväll i Sebastos, Ton-
berg-Skogström.
Sö 29.1 kl 12: högmässa, Tonberg-
Skogström, Smeds. aulakaffe.
Må 30.1 kl 13-15: Måndagscafé i Sebas-
tos. andakt kl 12.45 i kapellet. 
ti 31.1 kl 9.30-12: familjelyktan i Sebas-
tos. Musiklek, sång, rytmik och rörelse, 
Peitsalo, fransman. Kort morgonan-
dakt i kapellet. Kaffeservering och fri 
samvaro.
- kl 13: Pensionärskören i nedre salen, 
Smeds.
- kl 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Kring Pauli andra missionsresa i ord och 
bild, ragnar Sandell.
- kl 18: Damkörens övning i kyrkan. nya 

välkomna med!
on 1.2 kl 13.30: Syföreningen i övre 
brasrummet.
- kl 18.30: Körkonsert. Verso-kören, 
Ilona nyman dirigent. ”Virsi kiertää 
maailmaa”. fritt inträde.
to 2.2 kl 10: Samtal kring tro i övre 
brasrummet.
- kl 10.30: förbön och lovsång i övre 
brasrummet. 

KyRKSlätt
Högmässa: sö 29.1 kl. 12 i Kyrkslätts 
kyrka. eimer Wasström, Susann Joki.
Bibelgruppen: ti 31.1 kl. 18.30-20 i 
hörnan, Sockenstugustigen 2. Gruppen 
samlas varje vecka. 

tAMMeRfoRS
Sö 29.1. Högmässa kl 10.30: Gamla kyr-
kan, Terho hämeenkorpi, P Sirén, auli 
aalto, sång.
ti 31.1.: Mammor, pappor o barn kl 10 
SvG  
ti 31.1.: Tisdagsklubben, SvG grupp I 
kl 13.30 - 14.30 och  grupp II kl 14.30-
15.30.
ons 1.2.: Diakonikretsen kl 13 Svh, essi 
inleder inför insamlingen Gemensamt 
ansvar med rubriken ”Vem som helst 
kan hamna i skuldfällan”.
to 2.2.: hjälpledarkurs kl 14-17 SvG, K 
leppälä

VANdA
Högmässa sö 29.1 kl 10: helsinge kyrka 
St lars, fagerudd, fogelberg.
Högmässa sö 29.1 kl. 12: St Martins ka-
pell, fagerudd, fogelberg.
ViAndakören övar ti 31.1: kl. 13:30 i 
Dickursby kyrka. nya sångare är hjärtligt 
välkomna med. I synnerhet herrar skall 
känna sig välkomna!
diB-kväll: ti 31.1 kl. 15 i Bagarstugan. 
Daniela hildén.
Sjöskog diakonikrets: ti 31.1 kl. 13 hos 
Märta Pentikäinen.
Veckomässa: on 1.2 kl. 8.30 i Dickursby 
kapell. Kaj andersson, nina fogelberg.
Kansliet stängt: to 2.2 kl. 9-13 på grund 
av personalutbildning.
Veckomässa: fre 3.2 kl. 14 folkhälsans 
hus, Vallmovägen 28, Dickursby, anu 
Paavola.

RASeBoRGS PRoSteRI

BRoMARV
Sö 29.1. kl.10: gudstjänst, Staffan Sö-
derlund, Sofia lindroos
on 1.2. kl.13.30: pensionärsträff i för-
samlingshemmet, Uolevi Salminen, 
Sofia lindroos

eKeNäS
Vårresa till östergötland(Sverige): Kom 
med på en glad gruppresa i Birger jarls 
fotspår 17-21.5. närmare info på webb-
platsen www.ekenasforsamling.fi  
Bind. anm. senast 31.1 till khde anders 
lindström (0400-527488). resan är 
öppen även för andra än församlings-
medlemmar. låt budet gå!
Gemensam bön: lö 28.1 kl.9.30 i förs.
hemmet.
Högmässa: sö 29.1 kl.10, e.rinne, 
n.Burgmann.
Konsert: sö 29.1 kl.18 i kyrkan. noora 
Karhuluoma, sopran och nazig azezian, 
piano.
Solkransen: ti 31.1 kl. 17.30-19.30 i 
Kulan. Solig mötesplats för främst hem-
mamammor, småbarnsmammor och 
mammor till barn i skolåldern. Barnvakt 
ordnas, anm. till cecilia roms (044-
7553621).
diakoniReSURSeN: on 1.2 kl.17.30 i 
förs.h. Introduktionsträff för alla frivilliga 
som vill vara med och göra en diakonal 
insats. anm. till diakon nina fabritius-
Ylitalo (040-7223312) senast 27.1. 
Sionsharpan: on 1.2 kl.18 i förs.h. 
Sångstund med n.Burgmann.
Prova på endagsretreat: lö 11.2. på Sno-
an (40€ inkl. måltider). Start kl.9.30 från 
förs.h., retur ca kl.19.30. anm. senast 
2.2 till nina (040-7223312).
Sportlovsläger: 17-19.2 på ramsdal. 
läger för barn i lågstadieåldern. anm. 
till und.arb.led.Kjell Wikström (040-
8215327) senast 3.2.
www.ekenasforsamling.fi

HANGö
Sö 29.1 Högmässa: i kyrkan kl. 12, a. 
laxell, T. Sjöblom, M. lasonen.

INGÅ
fre 27.1 kl 18.00: Israeliska danser i för-
samlingshemmets källare
lö 28.1 kl 19.00: förbön och lovsång i 
Degerby kyrka.
Sö 29.1 kl 10.00: 4 sön. e. trettond., 
högmässa i Ingå kyrka. eeva Makweri, 
Marianne Gustafsson Burgmann.
Må 30.1 kl 18.00: Bibelgrupp i Präst-
gården.
ons 1.2 kl 14.00: Syföreningen i Präst-
gården. 
Verksamhet på finska:
Pe 27.1 klo 17.30: Sählyä pelataan Meri-
tuulen koululla
Maa 30.1 klo 17.30: Puuhakerho Pä-
ivölässä.
Ke 1.2 klo 18.00: raamattupiiri Bläck-
hornetissa.

KARIS
Högmässa: Sö 29.1 kl. 12 i S:ta Katarina 
kyrka. raunio; Bonacci.
Bibelgruppen i Svartå: Må 30.1 kl. 14-
15.30 i kyrkstugan.
onsdagsträff : on 1.2 kl. 13-15 i försam-
lingshemmet. Gäst: cecilia forsén som 
berättar om insamlingen Gemensamt 
ansvar och sin ombudsresa till Uganda. 
Pensionärskören och Vox coloris upp-
träder. andakt, lotteri och servering.
Andakt i servicehuset: To 2.2 kl. 14 i 
Servicehuset. raunio, Bonacci.

Pojo
torsdagar: Kl 18.30 församlingskören i 
förs.hemmet. 

Andrum kl. 6.54 
(med repris 8.54)
fre 27.1 Mia anderssén-löf, Borgå 
lö 28.1 8.53 familjeandakt. lars col-
lmar läser ur sin bok helga hund i 
himlen. Må 30.1 Inger Sjöberg, es-
bo Ti 31.1 Stina lindgård, Borgå ons 
1.2 lars-Johan Sandvik, nykarleby To 
2.2 Jan Tunér, ekenäs.

Aftonandakt kl. 19.15
fre 27.1 Johan Klingenberg läser ur 
Jesajas bok lö 28.1 17.58 ett ord in-
för helgen, Trefaldighetskyrkan i Va-
sa. Sö 29.1 hans häggblom, Peder-
söre Må 30.1 Silva lahti, helsingfors 
Ti 31.1 christine eriksson, Träskända. 
ons 1.2 Boris Källman, Vichtis To 2.2 
rea anner, helsingfors (repris från 
3.2.2010).

Gudstjänst 
Vi firar festmässa i Trefaldighets-
kyrkan i Vasa tillsammans med del-
tagarna i Kyrkodagarna. Predikant: 
Björn Vikström. liturg: anders Kron-
lund. organist: Mikael heikius.  
Ungdomsorkestern,Trefaldighetskyrk
ans kör, Brändö kyrkokör, Sundom-
kören och Blessed Mess.  
radio Vega kl 13.03, fST5 kl 14.25 
(med repris ons 1.2 kl 15.15.)

RADio & TV
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Korsholms kyrkliga samfällighet söker en

FASTIGHETSCHEF
Korsholms kyrkliga samfällighet sköter ekonomi- och 
fastighetsförvaltningen för Korsholms svenska-, Kvevlax-, 
Replots-, Solfs- och Mustasaaren suomalainen:s 
församlingar.  Samfälligheten fungerar på Korsholms 
kommuns område.

Till fastighetschefens uppgifter hör att ansvara för skötseln 
av församlingarnas fastigheter och gravgårdar, göra 
renoverings- och investeringsförslag, ansvara för de 
fastighetsreparationer vilka utförs som egna arbeten samt 
övervaka de reparations- och byggnadsarbeten som 
utförs på entreprenad.
    Fastighetschefen fungerar som förman för samfällighe-
tens fastighetspersonal och som rådgivare och arbetsle-
dare för fastighetspersonalen i de olika församlingarna.
    Fastighetschefen gör budgeter för församlingarnas 
fastigheter och gravgårdar och sköter om uppföljningen 
av dessa.

Fastighetschefens lön betalas enligt kravgrupp 602 enligt 
kyrkans lönesystem. Till grundlönen betalas ett personligt 
årsbaserat lönetillägg (max. 15 %) beroende på den 
sökandes arbetserfarenhet.
    Kompetensvillkoren är minst slutexamen vid en yrkeshög-
skolas byggmästar-/byggnadsingenjör-linje samt erfarenhet 
av arbetsledning och byggnadstekniska arbeten.      
    Vi förutsätter utmärkta muntliga och skriftliga kunskaper 
i svenska och goda i finska och medlemskap i evangelisk-
lutherska kyrkan. 
    Före mottagande av tjänsten bör den valda uppvisa 
godkänt läkarintyg över sitt hälsotillstånd 
Arbetet börjar 2.5.2012 och har 6 månaders prövotid.

Tilläggsuppgifter ges av fastighetschef Bengt Vestlund 
0440-662 841, ekonomichef Frej-Erik Sikström 06-3560 
550 och kyrkoherde Per-Erik Örn 06-3560 510.

Ansökningar med meritförteckning och kopior av betyg 
och spårkintyg adresseras till Gemensamma kyrkorådet 
i Korsholms kyrkliga samfällighet, Adelcrantzgränd 1 
65380  VASA.

Ansökningshandlingarna skall vara framme senast 
10.2.2012 kl. 16:00.

Gemensamma kyrkorådet

Ledig tjänst i stiftet

KYRKOHERDETJÄNSTEN 
i Solfs församling

Språkkraven är utmärkta 
muntliga och skriftliga 
kunskaper i svenska 
och nöjaktig förmåga 
att förstå finska.
Den som valts till tjänsten 
skall uppvisa i straffregis-
terlagens 6 § avsett 
straffregisterutdrag

Tjänsten söks hos 
Domkapitlet i Borgå stift 
senast 
17.2.2012 klockan 15.00.
Adress: PB 30, 
06101 Borgå

Grankulla svenska 
församling

söker följande medarbetare:

Tilläggsinformation om uppgifterna och anvisningar 
för ansökning finns på webbsidan
www.grankullasvenskaforsamling.fi

FÖRSAMLINGSSEKRETERARE
DIAKONIASSISTENT

Sista ansökningsdatum fredag 10.2 kl.12.00.

KUNGÖRELSE
Kyrkoherdeval förrättas i 
Korsholms svenska 
församling 25.3.2012

Vallängden för kyrkoherdeva-
let finns till påseende under 
övervakning 2.2 kl 9-14 och 
3.2 kl 9-19 på pastorsexpedi-
tionen Adelcrantzgränd 1, 
Gamla Vasa.
    Alla personer som fyllt 18 år 
senast på valdagen 25.3.2012 
har antecknats som 
röstberättigade i vallängden, 
förutsatt att de har registre-
rats som närvarande 
medlemmar i församlingen 
senast 70 dagar före 
valdagen, dvs. senast 
15.1.2012.

En röstberättigad försam-
lingsmedlem och kyrkoher-
den får yrka på rättelse av 
vallängden enligt följande: 
En församlingsmedlem får 
framställa ett rättelseyr-
kande om han eller hon utan 
laglig grund har förvägrats 
rösträtt eller om rösträtt 
beviljats en annan person 
utan laglig grund. Kyrkoher-
den får yrka på rättelse på 
den grund att någon utan 
skäl har utelämnats ur 
vallängden eller i denna 
felaktigt antecknats sakna 
eller inneha rösträtt. Ett 
rättelseyrkande kan inte 
grundas på att en person 
flyttat till församlingen 
senare än 70 dagar före 
valdagen. 

Korsholm, 19.1.2012
Per-Erik Örn, 
Valnämndens ordförande

med uppgift att utveckla och koordinera kyrkans 
fostran och ungdomsarbete med särskild tonvikt 
på ansvarsområdet unga och utslagning. Till 
uppgiften hör också att ansvara för kyrkans 
arbete för motion och idrott. Tjänsten är placerad 
inom enheten för fostran och familjefrågor.

Kyrkostyrelsen sköter den gemensamma 
förvaltningen, ekonomin och verksamheten 
för Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. 
Kyrkans hus finns på Skatudden i Helsingfors. 

BRANSCHSEKRETERARE

Vid verksamhetsavdelningen ledigförklaras 
en tjänst som 

www.evl.fi/rekrytering

Hela platsannonsen och mera information om 
ansökan, behörighetsvillkor och arbetsuppgifter finns 
på adressen evl.fi/rekrytering.

Ansökan riktas till Kyrkostyrelsen och lämnas till 
Kyrkostyrelsens registratorskontor på adressen PB 
185, 00161 Helsingfors, besöksadress Lotsgatan 1 B, 
eller kyrkostyrelsen@evl.fi senast den 2 februari 
2012 kl. 16. Frågor besvaras av biträdande chefen för 
enheten för fostran och familjefrågor, Pekka Tukeva, 
pekka.tukeva@evl.fi eller tfn (09) 1802 212. 

ledIgA TJÄnSTeR

Petrus församling anställer 
en församlingssekreterare  
i  tjänsteförhållande på 
heltid för att sköta 
administrationen kring  
folkbokföringen och 
församlingsverksamheten. 
Tjänsten tillträds så fort 
som möjligt eller senast 
1.3.2012. Lön enligt 
kravgrupp 402. 

Ansökningar riktas till 
Församlingsrådet i Petrus 
församling, Vespervägen 
12A, 00320 Helsingfors 
senast 9.2.kl.11.00.

Närmare information: 
Bengt Lassus tel. 050-
5514807 eller 
www.petrusforsamling.net.

FÖRSAMLINGS-
SEKRETERARE  

anställes

Korsholms svenska församling 

1. UNGDOMSARBETSLEDARE
För ordinarie besättande av tjänsten krävs av biskops-
mötet godkänd ungdomsarbetsledarutbildning. Även 
person som saknar formell kompetens kan väljas t.f. 
Lön enligt kravgrupp 502. Tjänsten tillträds 1.5.2012. 
God förmåga i svenska och nöjaktig i finska i tal och 
skrift krävs. Den som väljs bör uppvisa läkarintyg och 
straffregisterutdrag. Tjänsten besätts med 4 månaders 
prövotid.  

2. TJÄNSTEN SOM HUSMOR (heltid)
Arbetet utförs i huvudsak vardagar men också veckoslut 
och helgdagar.  
Till husmors arbetsuppgifter hör bl.a. att ansvara för 
köken och serveringsutrymmen, planera och ordna 
serveringar samt att samarbeta med städerskan vid 
fastigheternas städning.
Lämplig utbildning och arbetserfarenhet, flexibilitet och 
initiativförmåga samt medlemskap i ev. luth.  kyrkan 
förutsätts. Arbetsställen är församlingens fastigheter i 
Gamla Vasa och delvis i församlingscentret i Smedsby. 
Lön utgår enligt kravgrupp 401. Tillträde 2.5 2012 eller 
enligt överenskommelse. 

3. BEFATTNING SOM STÄDERSKA (20 h/v)
Arbetet utförs i huvudsak vardagar men också 
veckoslut och helgdagar.  
Till städerskans arbetsuppgifter hör bl.a. städning av 
församlingens fastigheter i Gamla Vasa och att 
sammarbeta med husmor vid serveringar.  Arbetser-
farenhet och/ eller lämplig utbildning samt medlem-
skap i ev. luth. kyrkan förutsätts.
Lönen utgår enligt 52 % av kravgrupp 302. Tillträde 
21.5.2012 eller enligt överenskommelse.

Punkt 2 och 3.
God förmåga att använda svenska i tal och skrift samt 
nöjaktig förmåga att använda finska i tal krävs. De som 
väljs skall uppvisa ett godtagbart läkarintyg innan 
tjänsten/befattningen tillträds. Prövotid 4 månader. 

Fritt formulerade ansökningar med avskrift av betyg 
och arbetsintyg riktas till Församlingsrådet i Korsholms 
svenska församling och sänds till adressen Adelcrantz-
gränd 1, 65380 Vasa, senast den 24.2 2012 kl. 14.00. 
Kuvertet märks med Ungdomsarbetsledare, Husmor 
eller Städerska.

På förfrågan svarar: khde Per-Erik Örn tel. (06) 356 
510 eller  050 364 0938 och för punkt 2 och 3 även 
fastighetschef  Bengt Vestlund tel. 044 066 2841.

lediganslår följande tjänster och befattning 
att sökas senast 24.2.2012:

http://sanktjohannes.info
29.1 kl 11 gudstjänst i Biblion, 
Biblioteksg. 5 Vasa.

KungÖRelSeR

Kyrkoherdetjänsten i Saltviks 
församling har inom utsatt ansök-
ningstid sökts av tf. kyrkoherden i 
Brändö-Kumlinge församling Peter 
Blumenthal.
Kaplanstjänsten i oravais kapell-
församling i Vörå församling har 
inom utsatt ansökningstid sökts 
av tf. kaplanen i samma församling 
Ingemar Klemets.
Valpredikan för besättandet av 
kyrkoherdetjänsten i Korsholms 
svenska församling hålls så att 
kyrkoherden i Vörå församling 
Berndt Berg förrättar högmässa 
4.3.2012 och kyrkoherden i Peta-
lax och Bergö församlingar Mats 
Björklund 11.3.2012 i Korsholms 
kyrka. Valet av kyrkoherde i Kors-
holms svenska församling inleds 
efter högmässan 25.3.2012.
Kaplanen i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling Karl af Hällström 
har beviljats tjänstledighet 9.1 - 
30.6.2012 och har för samma tid 
förordnats att sköta kyrkoher-
detjänsten i lovisa svenska för-
samling.
Biskop Björn Vikström har beviljat 
prostetiteln åt (tjänstlediga) kyrko-
herden i Vasa svenska församling 
tor-erik Store och kyrkoherden i 
esse församling Kaj Granlund.
Kyrkoherden i Pörtoms församling 
lars-erik Björkstrand har beviljats 

begärt avsked från 1.11.2012.
Tf kyrkoherden i Brändö-Kumlinge 
församling Peter Blumenthal har 
förordnats att fortsättningsvis 
sköta kyrkoherdetjänsten i samma 
församling 1.2 - 31.3.2012.
församlingspastorn i johannes för-
samling jan erik Sundström avgår 
med pension från 1.3.2012.
församlingspastorn i Borgå 
svenska domkyrkoförsamling fred 
Wilén har förordnats att fortsätt-
ningsvis sköta en församlings-
pastorstjänst i samma församling 
1.2-30.4.2012.
enda sökanden till kyrkoherde-
tjänsten i Väståbolands svenska 
församling, kaplanen i dragsfjärds 
kapellförsamling Harry Backström 
har förklarats behörig för tjänsten.
fullmakt på B-kantorstjänsten i 
Kronoby församling har utfärdats 
åt tf B-kantorn i samma församling 
Maria ellfolk från 1.2.2012.
Kyrkoherden i lovisa svenska 
församling Henrik Weckström 
har beviljats tjänstledighet 9.1 - 
30.6.2012.
Kaplanen i Hangö svenska försam-
ling Ann-Sofi Nylund har beviljats 
tjänstledighet 14.1 - 14.2.2012.
Kyrkoherdetjänsten i Solfs försam-
ling har förklarats ledig att sökas 
senast 17.2.2012 kl. 15.

nYTT fRån dOMKAPITleT

fr 27.01: Kl 13.45 Pensionärskören i förs.
hemmet. 
Sö 29.01: Kl 10 högmässa i kyrkan. 
on 01.02: Kl 14 Pensionärssamling i förs.
hemmet. Ulrika Wikström berättar om 
runeberg. lotteri för diakonin. 
Sö 05.02: Kl 10 högmässa i kyrkan. 
Gemensamt ansvar-insamlingen inleds. 
lunch och lotteri i förs.hemmet.

SjUNdeÅ
Mässa: sö 29.1 kl. 12 i kyrkan, Kaiku Mä-
enpää, hanna noro.
en stund i psalmernas tecken: sö 29.1 
kl. 16 i kyrkan. Under ledning av kantor 
hanna noro sjunger vi vackra bekanta 
psalmer samt lär oss känna nya, kanske 
mera obekanta psalmer från psalmbo-
ken. önskemål mottages, tel 040 769 
5940 hanna noro.
tvåspråkiga gruppen för mental hälsa: 
ti 31.1 kl. 15 i capella, Gun Venäläinen 
040 533 6946.
Sångstund: to 2.2 kl. 10 i capella. Skjuts 
kan ordnas vid behov, kontakta Gun 
Venäläinen 040 533 6946.

SNAPPeRtUNA
26.1 kl 18-21: Ungdomskväll i langans-
böle
sö 29.1 kl 10: gudstjänst
må 30.1 kl 19: snappertuna kören övar i 
prästgården
ti 31.1 kl 9.30-11: familjekafé i langans-
böle
ti 31.1 kl 16.30: barnklubb i langansböle
on 1.2 kl 15.30: barnklubb i Snappertuna
to 2.2 kl 18-21: Ungdomskväll i 
langansböle

teNAlA
Sö 29.1, Kvällsmässa kl. 18.00: (obs ti-
den!), Staffan Söderlund/Sofia lindroos.

eSBo StIft

lojo
Sö 5.2. kl 13.00: högmässa i Virkby 
kyrka, kyrkkaffe. harri Kerko, raimo 
Kuismanen, Mari nurmi. Konfirmanderna 
medverkar.
ti 14.2. kl 13.30: Svenska kretsen i 
Virkby kyrka. raimo Kuismanen, Mari 
nurmi.

tUSBy
Högmässa 29.1 kl 13: i Paijala Kapell 
Klemetskogskören medverkar, pastorn 
Partanen. 
Kyrkkaffe. Välkommen med.

Annonsera i

Med en annons 
når du hela 

Svenskfinland.

Du når oss på:
041 447 5725, 0400 012 390

050 329 4444, 050 092 4528

Eller via e-post: 
annons@kyrkpressen.fi

www.kyrkpressen.fi
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På gång

VÅRReSA tIll öSteRGötlANd 
17-21.5.

Under ett par vårar har ekenäs 
församling gjort resor i Jan Guillous 
romanfigur tempelriddare arns fot-
spår. nu är det dags att gå vidare 
och göra en resa i Birger jarls fot-
spår och till trakter som direkt eller 
indirekt berörts av hans gärning. 
resan, som följer historien om hur 
det svenska riket enades och växte 
fram, går i år till östergötland och 
till trakten av Vadstena och lin-
köping. Under resan besöks olika 
historiska platser där lokala guider 
ledsagar genom historiens gång. 
Genom de olika besöken växer 
berättelsen sakta men säkert fram 
och ger en god inblick i Sveriges 
dåtida historia, samtidigt som det 
bjuds på möjligheter till den egna 
inre vandringen.

resan är öppen även för andra 
än ekenäsbor. närmare info och 
anmälning per tel. till kyrkoherde 
anders lindström (0400-527488) 
senast 31.1. Se närmare på webb-
platsen www.ekenasforsamling.fi

MARKnAd

öNSKAS HyRA

25 årig rökfri manlig fysioterpi-
studerande önskar hyra bostad 
i helsingfors f.o.m Juli. Tel 040-
7688665

Belysningsplanerare, man, önskar 
hyra 1 eller 2 rum + kök i helsing-
forsnejden för att bättre kunna 
sköta om sin sjuka mor.  
Thomas 050 3375169

rökfri, skötsam trafikpilotstu-
derande flicka från östnyland 
söker bostad i h:fors. rebecca 
0405187086

MARKnAd

UtHyReS
rymlig 2-rummare i östra cen-
trum/hfors, ledig. hyra 800 e. Tel. 
046-5679637

hyr ut lägenhet förmånligt (36,5 
m²) i Vallgård ca. 4 km från h:fors 
centrum, april-augusti 2012. ring: 
0504139859 epost:  
jasmineedfelt@hotmail.com

I eira 2 rum, kokvrå och badrum, 
33 m2, 700 e/ mån. 
bertel.soderstrom@gmail.com

etta i Borgåcentrum genast ledig. 
Wc är nyrenoverat i oktober, 
ytorna är rena och det finns bra 
förvaringsutrymmen. 505€/
månad + vatten15€. 2 månaders 
garantihyra. 0409109861

ny modern sommarstuga i Borgå 
skärgård, 60 m2 + terass med 
västerstrand, bastu, båt, brygga, 
möbl. Kallt v, bilväg, el. 040-
8195030   
 

SäljeS
aktielägenhet i folkhälsans Seni-
orhus i helsingfors, Mannerheim-
vägen 97. 44m2, 2rum+kv+glasad 
balkong. ett tryggt boende för 
svenskspråkiga.Tel:050-5910527, 
0400-102241/Sundström 
 

tjäNSteR
frisör-barberare, fotvård. 
hembesök görs i huvudstadsre-
gionen. ring till elisabeth: 040-
5956843

malena björkgren vigdes till församlingspastor för åbo 
Svenska församling i högmässan i åbo Domkyrka den 8.1. 
Vigselförrättaren kyrkoherde eero Sepponen assisterades 
av fr.h. församlingsråd lars-runar Knuts, präst Mia Bäck, 
kaplan Johan Mullo och församlingsråd lillemor Wenner-
ström vid välsignelsen av Björkgren.  
foto: Magnus Taxell. 

BeRättA oM dIN 
föRSAMlING! 
Den här sidan finns till för dig. 
roliga verksamhetsidéer, fest-
liga jubileum eller en viktig ge-
menskap. Skriv, fotografera och 
berätta om vad som händer i 
DIn församling! Skicka in din ar-
tikel till redaktionen@kyrkpres-
sen.fi. redaktionen väljer och 
redigerar materialet.

i min
föRsAmLing

Kom på en Kuriren-resa!

Ring och begär program
Tel.  06 - 3 18 19 20
Må – Fre 9.00 – 16.00
e-post:  kurirensresor@kuriren.net
program även på www.kuriren.net

9-12.3 Robert Gustafssons revy i Stockholm.
15–22.3 Andalusien, slutsåld.
25–30.3 Vinmässa i Verona.
30–31.3 Kristina från Duvemåla, buss från Åbo.
4-9.4 Fira påsken i Barcelona.
14–15.4 Kristina från Duvemåla, slutsåld.
17–22.4 Loiredalen, slott och trädgårdar.
23–27.4 Amsterdam, Keukenhof.
23–29.4 Vinresa i norra Frankrike.
29.4–2.5 S:t Petersburg. Med snabbtåg
4-7.5 Fanny och Alexander på Dramaten.
25–26.5 Kristina från Duvemåla, buss från Vasa.
7-12.5 Montreux, Giessbach och Luzern, i Schweiz
10–15.5 Öland. Rundtur bland vårblommor.
3-9.6 Moseldalen.
6-13.6 Slott och trädgårdar i Sverige.
15–18.6 Viborg.
 9-15.7 Bornholm - Östersjöns pärla.
10–14.7 Göta Kanal, från kust till kust.
17–21.7 Island
22–28.7 Hela Hurtigruten i Norge.
2 - 9.8 Gotland.
16–23.8 Spännande upplevelser i Norge.
22.8–3.9 Medelhavskryssning.
1-8.9 River Cloud - lyxkryssning längs Donau.
13-17.9 Upptäck Krakow och Warszawa.

Finlandssvensk resepionjär - över 45 års erfarenhet!

Sportlovsresor  
till Äkäslompolo
Kom med på Nykterhetsförbundets skidresa 
till Ylläs. Start från Nyland 18 februari 2012. 
Start från Österbotten 25 februari 2012.
Ungdomar över 13 år även utan föräldrar.
5 hela skiddagar!
Nylandsresan från 380€ /person, Österbotten-
resan från 360€ /person (innehåller kost, logi 
och bussresor). Även familjepriser.

henrik öStman installerades som kaplan i Kvevlax för-
samling 15.1. han jobbar halvtid i Kvevlax och resten av 
tiden i replot och Solf församlingar. På bilden ses henrik 
östman tillsammans med nyblivna makan rael leedjärv-
östman. foto: Kerstin haldin-rönn.

Remmar, remskivor, slangar, o-ringar, stefa-tätningar, mannerhjul, lyftbälten, tejp.
TEGELBRUKSGATAN 47,  65100 VASA  06-317 4044, 317 2629 FAX 06-312 6288

VARIATORREMMAR 
TILL  ALLA  MÄRKEN

www.kumi-jarvinen.comBetjäningen som
fungerar!

Mera information om våra kurser och 
vår övriga verksamhet hittar du på 
www.larkkulla.net

Tfn (019) 2757 200, info@larkkulla.net

Endagsretreat 11.2.2012, Snoan

Retreat inför fastan 
20–22.2.2012, Snoan

Kurs om barn som bevittnat 
våld (1 sp)
Hur skall vi alla som arbetar med 
barn kunna känna igen tecken på 
våld och vad kan och bör vi göra för 
att ingripa.
6–8.3.2012, Lärkkulla

Orgelpedagogik (2 sp)
Du får kunskaper, material och 
inspiration till att undervisa barn, 
unga och vuxna i orgelspel
19–21.3.2012, Sibelius Akademin, 
Helsingfors

Ungdomskultur idag (2sp)
Du stärker din kompetens och 
får beredskap att arbeta bland 
ungdomar
16–18.4.2012, Lärkkulla

Lärkkulla ett utmärkt val för 
kurs- och konferensverksamhet
Välj Lärkkulla då du vill arrangera kurs, konferens 
eller bara behöver inkvartering. Lärkkulla är 
också lämpligt vid ordnandet av skrifts kolor och 
lägerskolor. Du får god husmanskost, personlig 
och mångsidig service nära naturen i en fridfull 
och lugn miljö. Vi har även bastumöjligheter, ett 
brasrum samt en utegrillplats.

Lärkkulla stiftelsen tar fortsättningsvis 
emot donationer och testamenten. Kontakta 
direktor Greger Englund tfn 044 3006 025.

i min
föRsAmLing

ny kaplan i Kvevlax 
och ny församlingspastor i åbo
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Omskärelse 
och staten
”för att värna om bar-
nens välbefinnande bör 
lagar finnas som definie-
rar precis hur omskärel-
se ska ske och vem som 
är behörig att utföra om-
skärelse. I Sverige bety-
der det att omskärelse 

sker med lokalbedövning 
och av speciellt utbildad 
personal med sjukvårds-
personal närvarande. Men 
vare sig omskärelse är 
förenlig med judisk femi-
nistisk tolkning eller inte, 
bör den inte avgöras av 
staten.”
Rabbinen Ute Steyer 
i debattartikel

kLipp KYRKAnS TIdnIng

”Gud är inte en 
lesbisk kvinna 
som lagar mat i 
himlen. Gud är in-
te en bög i läder-
byxor. Gud är en 
dömande Gud.”

Författaren Marcus 
Birro i krönika i Dagen

citAt gudSBIld

Tack gode Gud 
för Frank Mangs

i början av förra året samtalade jag 
med två för mig viktiga svenska väg-
visare, Peter Halldorf och UIf Ekman. 
Jag befann mig mitt uppe i en serie 
möten på temat ”Ja till Jesus”. Sam-
tidigt hade jag andlig nöd. 

Det kom ofta stora mängder till mö-
tena, men ändå kände jag mig ensam, utanför. Bäg-
ge sade: ”Läs Frank Mangs.” Jag förstod inte varför.

Så, i slutet av förra året talade jag vid några mö-
ten i Finland. Min finländska vän Sonja Rosbäck 
från Österbotten tog mig då till Närpes. Hon ville 
absolut visa mig Frank Mangs barndomshem och 
det som i dag bär namnet ”Frank Mangs Center”.

Fram tills då var Frank Mangs för mig bara ett 
namn, inte mer. Men nu förändrades detta. Jag 
reste därifrån med en packe böcker som jag se-
dan dess läser lite av och an.

I morse, denna dag, kom denna läsning att på-
verka mitt liv. 

Bakgrunden är följande. 
Den senaste tiden har varit svår. Jag kände att 

jag kanske hade svikit en viktig kristen person i 
mitt liv. Jag försökte vecka efter vecka nå kon-
takt, men fick inte svar. Möttes bara av tystnad. 

Trodde att vår nära vänskap och vårt samar-
bete var brutet. Blev förtvivlad. Bad under tårar: 
”Jesus.” Ett halvt dygn senare var allt uppklarat. 
Tystnaden hade andra förklaringar. På en sekund 
förvandlades mörkret till ljus.

det var igår. I dag händer följande.
Jag vaknar 05.30. Sträcker ut handen mot bok-

traven bredvid sängen. Får tag i Mangs självbio-
grafiska ”Högst personligt”. Allra sist i boken finns 
ett kapitel med rubriken ”Över mörka djup”. Han 
berättar där om en period av sitt liv då han kän-
de sig ”sjuk till både kropp och själ”.

Jag läser: ”Utåt sett var jag alltjämt en efterfrågad 
evangelist. Men inom mig var jag ensam. Ohyggligt 
ensam … Hela min inre värld var ett enda nödrop 
till Gud … sammanpressat i ett enda ord: Jesus.”

I sitt mörker gick han till ån för att ta sitt liv. ”Då 
hände det. Ett bländande ljus bröt in i min inre 
värld. En ton av jubel fyllde min själ.”

Se där. En predikant som inte månar om ett 
perfekt yttre. En legendarisk 
väckelseevangelist som var 
nära självmordet. Och som 
dessutom tillägger: ”Detta 
var inte enda gången.”

Han vet vad mörker är. 
Men får också gång på gång 
uppleva den ofattbara nåden: 
för den som i yttersta nöd ber 
i namnet Jesus kan allt förvandlas, det mörkaste 
mörker kan bli livgivande ljus.

För mig är det inte from retorik. Jag har själv 
varit med om det. Inte en gång, utan flera. Där-
för är jag kristen.

Ytterligare en sak: när Mangs berättade om det-
ta blev några chockerade. Sade: förstod du inte att 
detta var ett djävulens försök att göra slut på dig?

Mangs svarar: ”Nej, det kände jag inte alls.”
Det är bra. Allt för ofta ger vi djävulen äran för 

det dåliga som händer i våra liv. Bättre då att tacka 
Gud för prövningen och ge Jesus äran för segern. 

Tack gode Gud för Frank Mangs. Amen.

Göran Skytte är författare, journalist och förkunnare. 

”Se där. en pre-
dikant som in-
te månar om ett 
perfekt yttre.”

inkAst gÖRAn SKYTTe

Skicka insändaren till: 
Kyrkpressen/opinion
Sandvikskajen 13, 00180 helsingfors 
e-post: redaktionen@kyrkpressen.fi 
fax: (09) 278 4138. 

Insändare måste förses med skribentens 
namn samt för redaktionens bruk även 
adress och telefonnummer. anonyma in-
lägg accepteras endast i undantagsfall. 

Standardlängden för de kortare insän-
darna är 1 200 tecken. redaktionen för-
behåller sig rätten att förkorta insändar-
na. Insänd text returneras inte.

Radbytet är en längre insändartext med 
bildbyline som rymmer 2 000 tecken. Vill 
du skriva ett radbyte bör du kontakta 
redaktionen på förhand.

opinion InfORMATIOn

vAnDA fÖRTROendefRågOR

Också vi stödde kyrkoherden
I Kyrkpressen nr 2/2012 fram-
håller Jan-Erik Eklöf att det 
nuvarande församlingsrådet 
ger kyrkoherden Martin Fage-
rudd sitt sitt fulla stöd. Väl så!

Av herr Eklöfs skrivelse 
får man emellertid lätt den 
uppfattningen att föregåen-
de församlingsråd inte skulle 
ha stött sina kyrkoherdar på 
bästa sätt. Det är inte över-
ensstämmande med fak-
ta! Det är kanske också skäl 
att hålla i minnet att Van-
da svenska församling be-
står av långt flera personer 
än de elva som nu sitter i för-

samlingsrådet (en avgick re-
dan i maj 2011 på grund av 
brist på förtroende för kyr-
koherden).

Stiftet lyfte fram följande 
punkter i sitt gransknings-
protokoll som delgavs för-
samlingen 12.12.2011 och 
som Eklöf hänvisar till: 

* instruktioner för alla 

anställda bör utarbetas;
* fondering av testaments-

medlen bör övervägas;
* förvaltningsrutinerna 

bör ses över och nödvändig 
utbildning bör arrangeras för 
de förtroendevalda;

* samarbetsproblemen bör 
åtgärdas.

Av dessa har man under 
mellantiden hunnit åtgär-
da tre.

Under tidigare år har 
samtliga församlingsanställ-
da beretts möjlighet att delta 
i kurser efter eget val för att 
befrämja intresset för arbe-
tet. Knappa ekonomiska re-
surser gjorde kanske att inte 
alla önskemål kunde tillmö-
tesgås, men i görligaste mån 
har medel beviljats för än-
damålet. Likaså har alla nya 
församlingsrådsmedlemmar 
kunnat delta i av samfällig-
heten arrangerad informa-
tion för nya rådsmedlemmar. 

Det är bra att man av-
ser förbättra verksamhets-
förutsättningarna. Men inte 
var det illa ställt med verk-
samheten under tidigare år 
heller! Den omfattade bland 
annat pensionärsverksam-
het, diakoni, missionsbasa-
rer och -kvällar, allsång, ut-
färder, körverksamhet, lun-
cher, konserter med mera.

Dessutom: förtroende 
skall man göra sig förtjänt av.

birgit halminen
f.d. församlingsrådsmedlem 
Vanda

”Inte var det il-
la ställt med verk-
samheten under ti-
digare år heller!”

nAttvARD POlITIK

Alkohollagen och 
religionsfriheten

Social- och hälsovårdsmi-
nister Paula Risikko kritise-
rar ”kyrkan” för att låta ung-
domar under 18 år få del av 
nattvardens vin (Kyrkpressen 
2/2012). Vad Risikko menar 
med ”kyrkan” är dock oklart. 

Syftar den bestämda for-
men, kyrkan, på alla kristna i 
vårt land? I så fall bör nog mi-
nistern informeras om att det 
här i landet finns kyrkor – 
hör och häpna – som inte ba-
ra välkomnar ungdomar ut-
an även barn till nattvarden.  

Eller är det så att Risik-
ko lever i det förgångna, på 
den gamla svenska tiden, när 
det bara fanns en kyrka i ri-
ket? Då bör hon påminnas 
om att det ända sedan stor-
furstendömets dagar funnits 
åtminstone två kyrkor i Fin-
land: den evangelisk-luther-
ska och den ortodoxa. I dag 
finns det många fler. 

Om Risikko vill få alla kyr-
kor i landet att anpassa sin 
nattvardspraxis efter alko-
hollagen kommer hon att få 
problem, särskilt med orto-
doxa och romerska katoli-
ker. Bättre då att göra en så-
kallad pudel och erkänna att 
hon överträtt sina befogen-
heter som minister. Annars 
riskerar hon att bryta mot en 
lag som är minst lika viktig 
som alkohollagen: religions-
frihetslagen.

anna lindén
Församlingspastor 
i Mariehamns församling

Rehabilitering för dig 
som är pensionerad

På Norrvalla i Vörå ordnas � era olika kurser 
under 2012 för dig med
- hjärtsjukdomar
- stroke
- parkinson
- rygg-, nacke och ledproblem
- � era sjukdomar.
Vi ordnar också kurser för närståendevårdare.

Mer information om kurser och hur du gör för att 
ansöka, ring tfn 06 383 1051 eller 06 383 1343.

se också folkhalsan.� 

PÄRNU ELLER ÖSEL

WEEKEND I TALLIN

En skön vecka i Pärnu eller på Ösel! Resor 17.9, 15.10, 3.12, 
samt 20.10 (en 4-dagars ”pröva-på”) och 12.11 (11 dagar)

En skön vecka i Pärnu eller på Ösel! Resor 17.9, 15.10, 3.12, 
samt 20.10 (en 4-dagars ”pröva-på”) och 12.11 (11 dagar)

www.ot-resor.fi   •  Tel. 06-318 4000

VÅRENS OT-RESOR

GRUPPER!

SÖDERUT MED OT

MÅ BRA PÅ SPA

EUROPA

SPORTLOV

www.ot-resor.fi   Tel. 06-318 4000

Ikea Haparanda & Snöslottet i Kemi 25-26.2.
En dag i Stockholm 27-29.2. Tallinn 1-3.3.

Påskresa till Riga 5-8.4. Gardasjön 9-15.4.
Mainau-Holland 16-22.4. Skottland 30.4-7.5.
London med Brügge 24-29.4.

En skön vecka i Pärnu! Resor 25.2., 10.3., 1.4., 5.4.
(en 4-dagars “pröva-på”), 21.4. samt 12.5.

Madeira 20-27.4. (flyg H:fors)   Kreta 20-27.5. (flyg Vasa)

Nu är det dags att börja planera sommarens utfärder!
Ta kontakt så förverkligar vi er drömresa tillsammans!

 (06) 224 1271        www.westerlines.fi

När Du vill resa tryggt och bekvämt...



Att sticka är ett 
sätt att informera 
om och öka intres-
set för missionen.

TexT och foTo:  
joHAN SANdBeRG

Det har mor och dotter Mar-
gareta och Johanna Söder-
holm i Vasa upptäckt. De 
stickar vad de kallar nuttu-
na, alltså koltar för spädbarn 
som Finska Missionssällska-
pets missionärer i Etiopien 
delar ut. 

– De delas ut av Pirkko 
Tuppurainen till mödrarna  
som kommer till sjukhuset i 
Addis Abeba för att föda sina 
barn, berättar de.  Det är ett 
försök att locka kvinnorna 
att föda på sjukhuset i stäl-
let för hemma.

De var genom sonhus-
trun Sanna som Margare-
ta Söderholm för ett och ett 
halvt år sedan fick höra om 
stickningskampanjen. Sedan 
dess har de tre tillsammans 
stickat cirka 150 plagg som 
de sänt till Etiopien.

– Vi började med att kö-
pa en stor säck garn på lop-
pis, säger de.

På finskspråkigt håll har  
man stickat nuttun till Etio-
pien redan i flera år. Dröm-
målet att samla 50 000 stick-
ade plagg uppnåddes för en 
månad sedan. Man räk-
nar med att det finns 1 006 
enskilda personer och 594 
grupper som stickar i tolv 
olika länder. 

Johanna säger att hennes 
stickintresse tog fart i och 
med kampanjen. 

–  Folk frågar ofta vad jag 
stickar när jag har sticksöm-
men med, säger hon. Och då 
får jag berätta om missionen.

Johanna har ibland med 
sig extra instruktioner för 
hur man ska sticka plaggen, 
och dem delar hon med sig 
av. 

Instruktionerna finns på 
nätet på www.nuttu.info. 

Der finns också en grupp 
på Facebook som man når 
genom att söka på ”nuttu”. 
På nätet finns instruktio-
ner om vart man ska sän-
da plaggen.

Information om kampan-
jen går främst från mun till 
mun och riktigt hur stor den 
är på svenskt håll vet man 
inte. Margareta känner till 

två svenskspråkiga grup-
per som stickar i Vasa och 
så finns det aktiva stickare 
runt Jakobstad.

– Det är ingen invecklad 
stickning, säger Margareta.  
Kan man sticka avig och rät 
så kan man sticka nuttu.

Mor och dotter Söder-
holm har fördelat stick-
ningen så att de stickar oli-

ka delar av plagget, helt ef-
ter egen lust och förmåga.

Nuttuna samlar de på hög 
tills de har 20–24 plagg, el-
ler två kilogram, som de se-
dan postar till Etiopien.

– De små paketen funkar 
bäst. Större förseändelser har 
fått problem i tullen.

Mor och dotter säger att 
den som inte hinner eller 

kan sticka kan ställa upp som 
sponsor. Garnet och portot 
kostar.

Johanna har också börjar 
ett eget projekt med att sticka 
nuttun av lite större storlek 
som hon sänder till missio-
närerna Andrei och Christi-
na Heikkilä i Keltto som för 
dem till ett barnhem i Birsk 
nära Uralbergen.

Stickar för missionen

jOhanna Och Margareta Söderholm sitter gärna och stickar när de träffas. och då är det nuttuna som gäller. 

Vad sa två rabbiner när de träffades vid skidliften? Shlalom
!

NäStA VecKA går kyrkfolket över gränserna i Vasa.


